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FEMIJA E UZINES

Ai po rendte pér té kérkuar taksi. Ishte shumé
voné dhe rrugét ishin pothuaj té geta. Vetém hapat
e ndonjé polici té vetmuar dégjoheshin tek-tuk.
Ai vraponte pér né vendin e taksive.

— Vélla... shpejt... gruaja — tha me njé frymé.

__ Hyré njéheré, pa e shohim pastaj... — foli
i pérgjumur shoferi. |— Ku t& t& shpie?

Ai i dha adresén duke ju marré fryma.

_ Iishte fémija e paré... E kang zéné t& prerat...
shpejt. .. né maternitet!

Llambat neon dhe apartamentet e pérgjumura,
me ndonjé drité t& ndezur tek-tuk mbeteshin nga pas.

— Cfaré do t& t& lind&?

— Fémijé.

Shoferi geshi.

& ke

Punonin té dy né njé kantier. Ndértohej njé:
&r llamba elektrike. Aj ishte vincier, kurse

uziné p
Ata erdhén kur objekti sapo kishte fi-

ajo punétore.
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lluar t& hidhte shtat, Ai me vincin dhe ajo me bri-
gadén e muratoréve.

Ishte i ashpér, i vrazhdé dhe thérriste fort. Ajo
né fillim e mori zét.

— Ej, Luli! — 1 bértiste ai — Shokét jang pa
lac. .. luaj duart!

— Dégjo. .. — thérriste Luli nga poshté duke
véng duart buri. — M’u bére si burri i nénés. Dy

duar kam té shkretat. ..

I Shpejt. .. 1éri llafet!

Aj donte g& vingi t& mos rrinte kurré pa puné.
Po pse ishte vinci né fund té fundit? Pér té cuar
lart materiale pér ustallarét. Po kur ustallarét nuk
kan&, bie fjala, tulla, llagc a beton, pérse té& rrijé ai
kot pa puné?! Dhe ai thérriste me gjithe grykén.
Pa ¢’ka se Luli poshté zemérohe;j.

— Puné e madhe!.. Kq ardhur pér té punudr?
Duhet ti luaj duart. .. Syté i ke té bukur genja. ..

Luli t& binte né sy qé nga flokét e lidhur bisht-
kali, pantallonat e ngjitura pas kofshéve, syté e
zez dhe vetullat e 1épira, deri tek buzét e fryra ¢
té bukura. :

Vajza punonte me inat ndérsa mbushte koven
me llagc. I vinte parangon dhe, kur vonohej dé ue
ngrinte, bértiste ajo pastaj. :

— Ore Rakip. .. ngrije... muhabet bén? — Al
geshte.

Njé heré, kur Luli mbushj kovén me tulla dhe
po priste gé té ngjiteshin lart, Rakipi i thirri: Ik

— Luli... hip edhe ti, .. &shte bulur.:. T€
duket sikur fluturon., 5

Ajo ndjeu gudulisje né gji. I erdhi mire. Me-
gjithaté i thirri:
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— Ore. .. Rakip! Shiko se e ke zgjatur shumé
gjuhén!

— E shkurtoj sa t& duash. Po deshe e z& me
buzé. .. ja... dhe e kyc fare.

Asaj i erdhi keq qé i foli ashtu.

Té ngjitej lart dhe ajo? Té ulej né kovén e
vingit qé ngrihej sikur fluturonte? Pastaj, té shkon-
te né kafazin e tij dhe t'i mbéshteste kokén né
gjoks? Sa herg né gjumin e saj rinor kishte éndé-
rruar ta mbéshteste kokén né gjoksin e #j. Kur
zgjohej, ndjente keqardhje dhe trishtim. N&é puné
ishte e gézuar, dégjonte zérin e tij, t& geshurén e tij.

Pastaj erdhi ajo gé& pritej.

Njé naté kishin mbrémje vallézimi. Ata kércyen
shumé heré bashké. Njé heré e merrte ajo dhe dy
heré e merrte ai. Até naté Luli e ndjen veten té
lumtur. Rakipi skugej dhe e ledhatonte kur fijet €
flokéve té saj i ciknin ballin. Luli mezi e mposhtte
tundimin pér té mbéshtetur kokén né gjoksin e tij.
Fluturonin né krahét e njéri-tjetrit duke geshur e
duke bére qyfyre. Né fund ai i kérkoi ta pércillte
deri né shtépi dhe Luli nuk kundérshtoi. Ecnin né
njé rrugicd té errét, ku s'dégjohej kémbs njeriu.
Ai i hodhi dorén né qafé. Luli u mundua t’ja higte.
Aj e la krahun atje ku ishte dhe ajo s'u ndie mé

. Luli... t& dua pér grua. — i tha ai. Ajo
heshti. Gjoksi i saj nuk heshtte. Ai i shtréngoi fort
supet. '

—_ Luli... — t& té puth njé cike?

— Mos e tepro. .. i tha ajo. Syté e saj dukeshin
t& buté e té dashuruar.

(— Njé cike!

Ai e puthi. Ajo ndjeu dridhje, ngrohtési, dridhje,
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Shokét kishin gejf té kércenin me Lulin, kurse sho-
get me até, Rakipin dhéndérr. Filloi t& endej midis
vallézuesve ajo kapelja e Shefikut, qé vente koké&
mé koké, dhe ciftet ndérroheshin me radhé.

Ndonjé skeptik pinte dhe véshtronte me keq-—
ardhje ciftin duke menduar:

«Ike, Rakip... vate djaléria... Papo do té t&
pllakosin hallet familjare, pastaj...»

Shokét geshnin dhe vallézonin, hidhnin thumba,
bénin qyfyre. Natén voné u larguan duke uruar.

Cifti shkoj t& flerg.

Atg naté ata biseduan edhe pér fémijén e tyre
té paré.

EE T

— Luli, t& kam sjellé portokalle, I kam lén&
poshté te portieri.

— Miré.

— Cfaré do té té sjellé Rakipi ty?

— Cfaré té duash ti.

Luli kishte dalé ng dritare me ata flokét e 1&-
shuar mbi vesh. Ai géndronte poshté né rrugé dhe
s'ngopej duke e véshtruar. Né kuadratin e dritares
i dukej si njé pikturé e bukur dhe e garté.

— Luli, si éshté cupa?

— Si kukull. — Fytyra i shkélgente nga lum-
turia.

Rakipi e véshtronte i malluar. Mallékoi mater-
nitetin, q& s’kishte njé dhomé takimi, por e Xishte
detyruar té géndronte e té thérriste nga rrug# g
e dégjonin t& gjithé. Donte t'i thoshte se e Kishte
marré malli shumé, se donte té shikonte cupen. . -
1
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po si dreqin, kur né rrugé kalojné kaq shumé njeréz
dhe automjete!
— Luli, néna u mérzit qé s’bére djale.

— S'ka gjé.

— Shokét dhe shoget do t& vijné mbasdite.
— Miré.

— Po iki, Luli.

— Miré.

— Tg té sjell ndonjé gjé pér té ngréné?
— Miré.

*® k¥

Ajo vazhdonte té rrinte né dritare.

«Po ikén, Sa i mirg éshté. Ashtu i vrazhdé, i
singerté dhe i dashur. Babai i cupés! Sa i paarrit-
chém mé duket, kur 8shtg lart né kafazin e vincit.
Duket i vogél, dhe atje brenda i shquhet vetém ko-
ka e tii e geshur. Mbi ving ai b&het i forté, me kra-
ha t& hekurt, gé ngrené peshé tonelata materiale
dhe i cojné né lartési. Rakipi im! Ai gé po zhduket
ng rrugé né moriné e njerézve dhe automjeteve.
Babai i gupés!

Mg kujtohet ajo dité kur u bé inaugurimi i
uzinés. Uné doja gé ta shikonte nga kafazi i vingit,
kurse ai erdhi i thjeshté, me até hapin e réndé dhe
t& crregullt, me njé tufé lule né doré. U pre Sl}ll‘itl
dhe vizitorét hyné népér reparte. Ai erdhi ne la-
borator. 4 : .

«Gézuar uzinén e rel mé tha.

«Gézuar.!» i thashé. y



«Do ta bé&j» i thashé.

Mé dhuroi lulet dhe uné i vura né vazo.

«Ti, s'deshe té rrije né uziné»> mé tha.

«Desha t& shkoja me brigadén time» i thashé,

«Eshté bukur t& prodhosh né njé uzing, té.cilén
e ke ndértuar veté.-

Po t2 ishim vetém né& laborator do ta kisha
puthur.

«Mg né fund géndrova, mbarova dhe kursin.
Megjithaté do t& doja té punonim bashké né objekte
ke tjera» thashé.

Buzéqgeshi, Ai me gjiths mend éshté i miré. . o>

Ajo géndronte ende né dritare. Véshtronte njé
brez deti né horizont, catiat e shtépive, oxhaget e
uzinés sg¢ saj. Pérfytyronte shoget duke punuar.

Kishte lindur fémijén e paré. Po ta llogarisje
g€ nga inaugurimi, kishte lindur fémijén e paré né
uzing. Ajo e pérfytyronte uzinén si frymor & ka
jetén e vet. Hidhet fara (lind mendimi n# kokén e
njerézve), fillon projektimi, hapen themelet, ngrihen
muret, Njeréz gé punojng, djersijng, dashurojl'lé-_f_,
pjellin fémijé. Merr forma objekti, futen maginerite
dhe lulézon fruti i t& gjithave, prodhimi. Bashké me
prodhimin lindin fémijét e parg e kishtu uzina kri-
jon traditén e saj. Ajo kishte lindur fémijén e pare
pas inaugurimit.

Filloi t& éndérronte. N& pérfytyrimin e 58] ga-
zetaré energjiké dhe fjaléshumé me blloge né duar.

«Ju jeni... Muratore, Shums miré... Pasta}
kaluat né uziné. .. Laborante... Lindét...» _

Shok@ nga radio Tirana me manjetofoné né dl%lal‘.

— Té dashur dégjonjés. .. po ju njochim me 830~
gen... gé lindi. ..
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— Kujdes, shoqge, buzégesh pak... Duhet ta
shikosh mé me dhemshuri e dashuri fémijén... ajo
&shté fémijé e madhe, fémijé uzine. .. Kujdes kame-
ral Mund t& dilte né pélhurén e bardhgé té kinemasé
dhe Rakipi té bénte shaka me t&:

«Pa, pa. pa, yll kinemaje nuk t& dija!

Né mendje ajo ja kishte véné emrin vajzés
Drita.

Pérséri ai brez deti, ato cati shtépish dhe poshté
njeréz q& u thérrisnin t¢ aférmve dritareve.

Né& njé cast u skuq dhe i erdhi turp gé kishte
né vete pérfytyrime té tilla.

Mbylli dritaren.

% k Ok

Né& pasdite erdhén shokét dhe shoget. Ata ishin
shumé. Qéndronin poshté né rrugé. Bisedonin me zé
tz larte dhe i hidhnin thumba njéri-tjetrit. Ajo 1
véshironte e ngazéllyer. U thérriste me emra, W
thoshte qé ishte miré dhe gé ¢upén e kishte si top.
Njéri nga ata i tregoi Rakipin dhe i thirri, se e ki-
shin marrd edhe até me vete.

__ Shumé miré bété — tha Luli — po té na
urdhéroni dhe na shtépi, kur té dal kéndej.

Ata i premtuan se do £i shkonin té gjithé né
-shtépi. : : ;
Edhe kur u larguan, né mend 1 mbetén ato ko-
ka & geshura e té singerta.

Harroi té mbyllte dritaren.

1969 i /
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YJET

— A té kujtohet? Ne atéhere u ngjitém né ta-
rracén e shkollés pér t& véshtruar yjet me teleskop.
Ti geshje. I luteshe profesorit té véshtroje i pari.
Mbylle njérin sy, dhe tjetrin e mbéshtete mbi gy-
pin e teleskopit. Sa cudi! Ti s’kishte pard ndonjé-
heré. Njé sfond i errét, me yje gé feksnin si Xixs-
llonja. Jupiteri duke notuar néa njé det mjegulle.
Disa njolla t& zeza. Yjet... Ti geshje, geshje e
s’doje t& largoheshe nga teleskopi, 1

«Ilir, t& shohin dhe {& tjerét,» — t& tha profesori.

Ti e lirove teleskopin mé tepsr nga bindja se
sa nga déchira.

Sente yjet jané t& {tohta. Ato ts duken té gu-
ditshme. Ti ecén me cizme t@& llangosura nga balta.
Nganjéheré ngre kokén. Jupiteri t& véshtron né mé-
nyré té dyshimté, Ti buzéqesh, Nganjéheré vréjtesh.
Puceta plot ujé. Ai derdhet arave duke gurgulluar:
Saracineskat nxijné e t& duken tg pérbindshme. Ti
1 shikon dhe vréjtesh. E ujét duhet t& kalojé n&
tubacion.

— Si t'ja bgj? Ll 1

Tani ti zhvishesh dhe léshohesh ng até pPuceté.
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Dhe Jupiteri i ftohté, i garte t& véshtron. Zhytesh.
Ftohst. Trupi té rrégethet, t& mbulohet me morr-
nica por fi..:

— Té kujtohet? Ne shkonim dimrit t& luanim
futboll bregut té detit te plazhi. A e di si té duket
plazhi né dimér? Pér té ardhur keq. I braktisur, i
zbrazét e i ngrysur. Kur luanim ne, ai geshte pak,
kur iknim,. trishtohej. Ti luaje sulmues i djathté.
Shénoje gola mé shumé nga té gjithé. Kur mbaro-
nim lojén, ti shikoje detin. Té pélgente shumé deti
kur ishte i pastér, i shkélgyer nga dielli dhe 1 mbésh-
tjellé nga trezet si nga njé vello najloni, Po kur
laheshe? Ne t& pércillnim me britma gézimi (e mban
mend?). Kur dilje ngrefoseshe pak dhe ja merrje
vrapit bregut.

Ti tanj kridhesh ng até puceté. Errésiré, po
me hamendje ti i gjen saracineskat. 5i té tendosen
nervat. Sa e forté kjo saragineska. Po 1€ lodh shu-
mé, por ti nuk epesh. E shiréngon fort. E rrotullon.
U mbyll? Té lumté, Ilir! Dil tani nga puceta! Ke
ftohét? S'ka gjé, do t& té kaloje. Rrobat jang tutje
tek ai guri. Vishi tani. Ndofta do t& zhvishesh prape,
megjithaté vishi njéheré.

Cizmet t& futen thellé né balté, Ti nuk i shi-
kon, po ato léné pas gjurma gropézash. Hshté nje
poemé e shlguar né balté ng kété naté plot yje!
Ndofta nuk &shté e fundit poemé qé do t& shkruash.

—- O Ilir! 'y ]
1 dégjon? Jané shokét q& vijng pas teje! Edhe
ata shkruajné né llumin e kénetss poemén e tyre.
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Shokét e tu, gé kontrollojné linjén e tyre té tuba-
cionit. Buzéqesh? Ke t& drejté; &shté miré kur njeriu
nuk e ndjen veten t& vetmuar né kéts nats t& ftohts.
Prapa ndrin njé pishtar. Shokét e kang ndezur pér
té ndricuar rrugén. Ai duket s& largu ng errésiré si
_njé far i ndezur. Tani ti je mé i guximshém. Té
éshté zhytur kémba gjer né gju? Kapu diku, mbahu
fort! Eshté dobési té qéndrosh ashtu i pérkulur.

Yjet i ke mbi koké. Si shumg yje! Shiko: Ka-
siopea si njé dubél vé e pérmbysur, Konstelacion i
palévizshém: Ne jemi mijéry Yie qé pérb&jmé njé
konstelacion gjigant né giellin tong blu. Si tja vé-
mé emrin, Ilir? Kjo s'’ka shumé réndési. . . U ngrife?
Ecé tani. ..

Pérséri shokét! Ti vé duart buri pérpara gojés
e u kthen pérgjegje. Gjithshka ng rregull? Ecé pér-
para tani. ..

Ej, tutje zbrazétise S€  errét dicka e madhe
shkélgen. Njé shkélgim i bardhg, si déboré e buts,
kur i bien sipér rrezet e diellit, Fshts uzina jote,
Ilir. Gjiganti 1 ngritur mbi réré buzs detit, éshté
gati. Vetém ujét mungon. Tani tj ecén népér 1lumin
e kénetés gé t'i cosh ujét uzings,

...Atje ishte Pyll. Ne shkonim pas shkollss,
me cantat né supe per t& vraré mgllénja. Kishte shu-
mé méllénja. Ne vrisnim gjithmong dhe shkonim té
gézuar ng shtépi. Ty”néna ta pérgéz(}nte dhe na
jepte té dyve nga njé feté buké me vaj e kripé
né& doré. Ne ishim komshi. Po kur shkonim me xha-
xhané ténd pér té vraré rosa té egra? Ti i luteshe
té gjuaje me cifte, po ai s't€ linte.

— Jo, harxhon kot fishekét!

Ty t¢ vinte inat dhe gati sa s'qaje.
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Tani rosa té egra s’ka fare. U trembén gé kur
u ngrit kantieri. Méllénjat u larguan ca. Kur kalon
pyllit, cércéritjet e tyre t& kujtojné feémininé.

S& largu, errésirés shikon njé shkélgim té bar-
dhé. Uzina jote qé pret t& fillojé nga provat.

Pérpara vezullime dritash té zbeta. Jang dritat
e Panajasé. Ato duken se di¢ t€ péshpérisin me
gjuhén e errésirés. I shikon dhe mendon se ke pE&r
té bérs ende mjé rruge té gjate. Prapé tu zhyt
kémba né llum? S’ka gjé, sé shpejti mbi gjumét e
tua do t& kalojé plugu i traktorit. Kéneta do té tha-
het. Ti e ke paré maketin e tharjes sé saj té afishuar
né qytet. Lejlekét do i ndérrojné foleté. Nuk do té
verojné mé mbi ato ujéra té ndenjura.,

Ecé tani...

— O Iir!

— O-o-o!

Né uziné do té brohorasin kur t'u shkoj&é ujét.
Si e quajti drejtori? Lulja e paré ¢ komunizmit? . .
C’xhanan burré qé &shts ai drejtori. Ti e dégjon
kur flet né mbledhjet e gjera té kolektivit dhe do
t& mos mbarojé kurré sé foluri.

C’puné éshté beré, Ilir! Té kujtohet kur mon-
tonit kolonat e karbonatimit? Kur vendosnit tubat
né freskuesit. .. Po kur mbete brenda ngé koloné tri
oré? Ti gesh kur e tfregon. Shpatullat t& ishin bhéré

lagé. Hyre brenda né koloné. Monto e monto nga
ata tubat dy metra e gjysmé, t& gjaté dhe harrove
ge duhej té dilje. Kur u kujtove, daljen e kishe
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zéné me tubat e montuar. Kishe mbetur brenda.
...U thirre shokéve té t& ndihmonin, C’té bénin ata!

— Zbérthe disa tuba, ILir!

Ti i zbértheve. Disa tgé rané shpatullave. T'u rop
lékura dhe, kur dole, buléza gjaku t& ishin mpiksur
né té. :

E dégjon até férshéllimé? Vrapo, Ilir! Ajri shiryn
né ményré té pérbindshme, Sapo té clirohet ajri,
saracineska duhet mbyllur menjéheré. Si e shpon
kété naté té ftohté kjo férshéllime, U clirua?..
Mbylle saracineskén tani! Puceta ka shumé ujé, de-
ri né brez. !

Nise prapé hapin ténd t& madh e t& lodhur mbi
Ilumin e kénetés, Aj hap t& con pérpara drejt atij
shkélgimi & bardhé. E... S& shpejti do t& fillojd
prodhimi. Ti do t& agéndrosh vigjilent prans apa-
rateve. Né kolonén e karbonatimit do t& kalojé sus-
pens. Ti do ta ndjesh se si do t& rriedhé népér dejet
e kolonés. Si e éndérron atd ditg] Po s'éshts e lar-
géet, si nuk éshté e pambarim rruga qé& bén. Suspens,
suspens né kolonat. ., Shokét prang aparateve tre-
guese dhe tutje soda e kalcinuar paketohet. . . Pas-
taj soda kaustike mbyllet na fucj t& hermetizuara.
Ajo éshte e pérzier me djersén ténde, t& shokéve
té tu, Ilir.

Ecg drejt atij shkélqimi t& bardhé. . .

/i
&* g ok

Mbrapa ndrit njé pishtar me drits té kugérrem-
t&. Duket si njé shkéndijzé zjarri. Sikur t& kishe “}e
zjarr té madh tani. Ti ke nevojé té ngTOhesg'ke%
krejt i lagur. Ja dhe dritat e Nartés. Kéneta AU
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e pérgjumur. Nga gjiri i saj dégjohen krakaritje
shpesésh t& natés. N¢ peréndim ca re puplore shén-
drisin me rreze ari nga héna e re, qé duket si thua
i preré. Duket sikur héna éshté ulur e kullot né
njé fushé zhabinash. C’bukuri e ftohté dhe magjep-
sése. Tlir! Kjo bukuri té bén t¢ &ndérrosh. Pér cfare
mendon tani? Nuk &shté shumé voné. Do dhe dy
oré 18 béhet mesnaté. Bshté naté dimri dhe njerézit
géndrojné-prané zjarrit duke kuvenduar. C'bén ElLi?
Eli me gérshet. Ty t& pélgen té lozésh shumé me
gérshetin e saj. E merr e ja veértit mreth gafés. Ajo
chtiret e zeméruar dhe t& gotet lehté me péllembg
né fage. Atdheré ti e shiréngon ne krahé me dashuri
dhe e puth. Kur do té mblidhemi né shtépi pér fe-
jesén ténde me Elin? H& Ilir?! Do té sjellim dhe
orkestrén e uzinés. Po ne jemi shumé, Tir. . . Shte-
pia jote nuk na nxe. Ne do ta béjmé fejesén ténde
né kéndin e kuq té uzinés, Pse gesh? Ne duam t&
marrim pjesé té gjithé né gézimin e shokut.

— (@) bl

Jané ata gé do té marrin pjesé né fejesén ténde
né kéndin e kug té uzinés.

Ts mbetet dhe pak rrugé per té béré. Do té té
pérgézojné té gjithé, kur té arrish né uziné..Ti do
ta skugesh nga turpi... nuk té pélgejné lavdérimet.

— C’béra uné? punén time. | .

Edhe Eli do té krenohet.

Harusha e madhe ka varur kokén né peréndim.
Ti kérkon me Sy v1lin Polar. Nuk je dhe ti njé yli?
Po, véllacko, njé yll i vogél ng ate konstelacion

jigant.
ER Yiet i ke
t¢ vijné nga p

mbi koké. Sa shumé yje! Yje t€ tjera
as duke té thirrur hera-herés. Zéri i

("’.““j. ) A
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tyre & ngroh né kété naté dimri t¢ acarté. Sa shums
yje t&€ vijné nga pas. Kéta jané yje revolucioni; Ilir!
Ecé akoma edhe pak... .

1967
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MARIA

Nuset vishen né té bardha dhe ikin me
taksi tek burri. Vijeshta éshté e nuseve.

1

Sa shumg njeréz jané mbledhur. Shoké dhe
shoge té miat, shoké dhe shoge té cupés. Ata t& cu-
pés janhé té rinj. Kéndojné kéngé té reja nga ato
qé jep radioja né cdo emision t& muzikés s& kérkuar.
Ata té mité kans qejf kéngét labe, bisedat e shtru-
ara, kurse graté vallet e kénduara, shogéruar nga-
njéheré& dhe me def. Mé né fund ja arrita dhe késaj
dite. M’u rrit cupa, gjeti njé burré dhe tani po béj-
mé dasmén e saj. Asnjéheré s'ma kishte marré men-
dja qé do ta martoja me kaq bujé. Dikur duheshin
shumé pare pér té béré dasmé. Sot ung p_(?th}}aj
s'po harxhoj fare. Ata t& rinjté kénagen me t& kén-
duar dhe me t& vallézuar. Fizarmonikén e kané sje-
llz veté. Edhe oborrin para shtépisé € shtruan vete.
Erdhén njé dité dhe punuan: ngjeshén tokén, e uji-
tén. e rrethuan me stola, vuné ca llamba g_lektr_lk_fa
qé Jlamburitin sikur té jeté dité dhe aty kenfiogne,
aty vallézojné. Ana nuk mbahet. Ajo vazhd;mml}t
gesh. Dikur, kur martoheshin, ganin. Sot nuset vi-
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shen né té bardha, ikin me taksi tek burri dhe qe-
shin. Shoget i rriné prané. I rregullojna flokét, pa-
lat e fustanit dhe s’ngopen sé pérkédheluri me fjalé
dhe thumba pa té keq. Ajo éshté e geshur dhe e
lumtur. Edhe uné gesh dhe jam e lumtur. S’di pérse
lumturia nganjéheré té ardhka me lot.

Njerézit vijné valé-valé me pako ng duar. Sa
shumg peshqeshe po i vijné cupés sime. Ata rriné ca.
kéndojné, ikin, vijng 18 tjers, Shtépia mé duket sl
njé sallé e madhe ekspozite, e zhurmshme dhe gaz-
more, ku hyjné e da'in, bisedoins, kénagen, thoné
fjalg té mira dhe ikin pér t& ardhur té tjers. h

— Marie, té t& trashégohet cupa! Me jeté 1€
lumtur dhe shyqyr qé ja arrite késaj dite!

— Faleminderit, po pérse u harxhuat?

— Ua, ¢’jané kéfo fjalg Marie! Pér cupén ténde
te vetme. ..

Mua mé mbushen syté me lot dhe t¢ gjithd mé
japin té drejté.

Qyteti ishte i vjetér, me rrugsy gjithé sropa
nga bombardimet me kanale né té dy anét e Iruges,
ku vareshin ca akacje t€ deformuara. Pjesa me € ma-
dhe ¢ shtépive t& shkatérruara. Lufta kishte 1éné
gjurmé né rrugét, ng shtépits, deri tek rrudhat €
nénave, \ r
Filluam nga rindrtimi, Un# hyra ng njé brigadé
muratorésh. Isha punétore dhe ndihmoja ustallaret.
Punuam shumé pér t8 méksmbur shtépits e vieira,
derisa u ngritén kantiere t& reja, filluan € ndérto-
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heshin apartamentet e para, u asfalluan rrugét e
para. Uné punova ngado.

E njoha vite mé vong, kur punonim pér ndér-
timin e fabrikés s& cimentos. Ai ishte murator i
miré, njeri i miré dhe pér mé tepér shok i miré. Ne:
punonim bashké.

Né mal kishim harruar se ishim femra. S'na
shkonte ndér mend té shiheshim né pasqyré, té zbuku—
rcheshim pér t'u pélgyer burrave, Na géllonte shpesh
té flinim né njé vend me shokét, t€ ecnim né mo-
nopate té shkreta me shoké, dhe s'na shkonte mendja
pér asgjé té kege. Ne i dallonim sheokét, i quaniny
trima, té guximshém, té miré dhe nuk na shkonte
mendja pér cilési té tyre, g€ kishin t& b&nin me
seksin toné. :

Kur u c¢liruam, filluam té mendojmé edhe pér
vete. U pashé njéheré ng pasqyré. U kujtova se
edhe uné isha femér, se mund té dashuroja dhe ié
béja fémijé.

Ai ishte i forté, motér! Té mbérthente né¢ vend
me até fuging e tij. Punonim dhe hanim bashké&.
Na pélgente té rrinim shtruar prang njé zjarri, gé
e ndiznim né pushime. Kuvendonim pér luftén, par
chokét gé na u vrané, pér ata qé punonin ngado dhe
dicka na bashkonte, na lidhte me shumé.

Kisha filluar ta shikoja até edhe si burré. U
martova me té, thjesht pa ceremoni, Ung prindér
g'kisha, vec disa té aférm. Prindérit mé ishin vrars
né lufté. U vesha né té bardha dhe u martova, Al
dinte té puthte miré motér. A harrohet dot e pu-
thura e paré? Mg mbértheu fort dhe ndjeva n#
rremba s2 si meé parshkoi fuqia e tij.

Aj ichte i forté, ju betchem pér kéta. ..

Donim djalé, po na lindi Ana.



3

— Eshté bukur t& ndértosh, Marie!

Ai kishte shpirt ndértuesi. Kur ngjitej skelave,
mé dukej mé i madh, mé i forté. Késhtu e kujtoj
gjithmoné&: me mistri ng doré, me plumce e cekan,
duke ngritur mure e duke u dhéng forma ndértesave.

Pastaj mé la. E ndjeva shumé humbjen e tij.
Né katin e larté diké zuri korenti, Thirrje t& alar-
muara. Britma. Ai shkoi ta ndihmonte duke u ngji-

tur skelé mé skelé. Diku i shkau kémba nga shpej- °

tésia dhe ra. S’e dégjova mé zérin e tij. Mé la, mo-
tér. E doja shumé. Dashuria e vong genka e forté.
Ne provuam njé dashuri té¢ voné. E pata t& véshtiré
té ndahesha nga ajo dashuri., Pér mua ai ishte shok.
‘komunist, vélla, burré dhe babaj i cupés sime. Me
la, motér. ..

Kortezh { madh. Banda e qytetit na shogéronte
me njé marsh funebér. Uné gjithmong i périytyroj
kortezhet duke ecur né shi. Qielli pus. Ca té rralla
vetétima. Gjémime té largéta, Njeréz kokulur, qé
pércjellin t& aférmin, shokun, N& krye ai. £ mbanin
shokét né krahé, duke u ndérruar me radhé. Mé pas
kurora nga ndérmarrja, nga shokét e partisé dhe
@ pushtetit. Pastaj banda. Pastaj uns. Nuk mé beT
sohej asgjé nga ajo qé ndodhte, Pér mua ai ishte i
gjallé dhe jetonte.

«Ndértimi éshté mé ji véshtirs se lufta, Marie.
Ndértimi kérkon edhe viktima. Jo mé kot né legjfengla
béheshin kurbane kur ndértohej digka. Edhe jetén
‘do ta japim, po té duhet, Marie.»

Komunisti i Maries! 5

Kortezhi u ndal né vorrezat e déshmoreve. U
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mbajién fjalime. Banda ekzekutonte marshe par-
tizane.

Atéhere ajo géndiste bukur. «Marie — i thané
— na géndis njé flamur». Dhe e kishie géndisur.
«Marie, shpérndai kéto trakte né qytet. Me kujdes,
Marie, se ka spiuné» — Dhe ajo i kishte shpérndars,
Kishte bashképunuar me grupet ilegale. Kohé &
véshtira., Kishte dalé né mal. Net marshimesh. Té
pangréné, té papiré, t& paveshur. Morali gjithmoné
lart. Duheshin vraré shumé nga ate bij bushtrash
gé té hanin dhe té pinin, té visheshin miré dhe té
ishin té liré njerézit.

Dhe kishte vraré shumé...

__ Mbahu, shogja Marie! Edhe kété radhg te
duhet guxim dhe triméri!

—_ Mbahem, shok. Kam paré shokét kur na jang
vraré pérpara syve dhe nuk kam garé. Vetém urrej-
tja na shtohej. Kété radhé do ta kem shumsg ta.
véshtirgé, megjithaté do té mbahem.

— Shoku komisar, na vdig Arifi! :

Ata kishin dy dité e dy met brenda né njé shpe-
1é; té rrethuar gjaté operacionit té dimrit. Shpaila.
ishte e madhe, e ftohté dhe pikonte vazhdimispe,
Nerva té acaruara. Uri. Té shténa Pprovokuese i
herépashershme. Gjithé batalioni ishte atje, Mbpy;-
dheshin kruspull, shtréngoheshin pér t'w ngrohusr e
njéri-tjetrin. Nén shpells dygind Mmetra humners.
Arifi kishte dité qé ishte sémuré dhe ms n3 fung o

kishte vdekur. I miri, trimi, gezmori Arifl 1 Trinin
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prané. Nuk ganin. Vetém urrejtja u shtohej. Ah bijté
e bushtrave, qé u kishin vraré Arifin. ARh!

— Shoku komisar! Nuk mundemi mé! Té dalim
kendej dhe t'w biem, shoku komisar! Ashtu si dimé
ne, shoku komisar! Ng 1éré pér Arifin, shoku Ko-
misar!

Shpella pikonte né ményré te ¢mendur! Dridhe-
shim nga té ftohtit dhe urrejtja. "

— Ne duhet té géndrojmé kétu, shoké partizané!
Eshté detyré partie, shoks partizans!

At€ e vendosén né varr si partizan. Dy ushtaré
bénin roje nderi me automatikét né gjoks. HOdhE}
dhe uné njé grusht dhé né varrin e tij. Komunisti
i Maries! Dégjon t& shténat e pushkéve? Jans pér
ty, o komunisti i Maries! Do ndértojmé o shoké, o
burré, ashtu sic déje ti, si¢c éndérroje ti.

Lamtumirg, o komunisti im!

4

Késhtu, shoget e mia, motrat e mia. )

Ditét e para pér mua ishin t& veshtira, Shkoja
né puné, ngrija kokén skelave dhe até se shikoja
gjékundi. Zhytesha né puné.

— Marie, njg kové Ilac!

— Ja burazer, erdh;j! e

Shokét mé géndronin prané, mé ndihmonin ne
puné. Nganjéheré, kur ustallarét nuk kishin nevojé
pér gjé wulesha, véshtroja kantierin, zhytesha ne
zhurmat e tij. Né caste té tilla dégjoja edhe zerin
e Asllanit tim. Objekti po ngrihej dhe mua me g
kej se ai punonte akoma n& t&. S& shpejti do t& Mmba-
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ronte dhe do té prodhohej cimento. Ne Kishim shu-
mé nevojé pér cimento. Pastaj ne do té& iknim an-
dej. Do t& shkonim né kantiere té reja.

Né caste té tilla mé hipte njé déshiré dhe en-
tuziazem i madh pér té punuar.

Kur kthehesha né shtépi, ajo mé dukej e zbra-
zét. Merrja cupén né kopésht. Ishte rritur, fliste
mirg dhe bénte capkénlléqe zbavitése. Ju e dinj sa
té kéndshme jané cupat né moshg té tillé. Rrugés,
duke u kthyer pér né shtépi, ajo mé cucuriste né
vesh viersha dhe llafe t& panumérta si njé zockeé.
Rrija né shtépi me cupén. Futesha né mendime,
rrémoja né kujtime, shikoja né fotografité dhe prisja
ts dégjoja hapa, té kérciste dera, t& hapej, té hynte
ai, ashtu i geshur, i shéndetshém dhe i forté. Hapa
dégioheshin me té vérteté, por hynin shokét e tij.
shokét dhe shoget e mia. Rrinin me mua, bisedo-
nin dhe s’e ndjeja veten té vetmuar.

Dhimbja kur ndahet me shoké bghet e vogél
dhe kalon shpejt.

Edhe mua mé kaloi shpejt.

Njé dité ju paraqgita drejtorit né zyré. Ishte
edhe sekretari i partisé aty. A ishin t& kénaqur sho-
két e partisé dhe té drejtorisé me punen time? Bah,
¢lishte ajo pyetje! Me punetore si uné ata kreno-
heshin. Shumé bukur! Po sikur uné té specializohe-
sha si muratore? Si muratore?! Dreq o puné, njé
grua muratore?

__ Ide e bukur! — tha sekrefari.

—. Dua té ndértoj. ..

__ Po a mundesh. shogja Marie? — tha drejtori.

__ Ne jemi brez i forté, do té mésoj.

__ T lumté, Marie... Ti do bésh pastaj edhe

muratore té tiera si veten.
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Fillova t& mésoj, t& ngre mure, t& piérdoy plum-
-ce dhe mistri. Kalova né shumé& kurse, vazhdova
edhe shkollén e mbrémjes. Kisha gjithmonis puné
dhe kjo mé jepte njé kénagési t€ vegants,

5

Kantieret lindin né vende shierpa. Zakonisht
ngé fusha me ferra dhe shkurre. Kantieret prishin

jetén e zakonshme t& shpendéve, insekteve, gjarpi- -

rinjve a bretkosave, Ndizen zjarre, ku digjen grum-
bujt e shkurreve dhe barishteve. Hapen themele né
forma hieroglifesh pakuptim. Grumbullohen shumé
materiale. Fillon njé jeté e re, e zhurmshme. me
burie maginash qé shkarkojné vazhdimisht mate-
riale. Kantieret késhtu fillojné jetén e tyre t& buj-
shme: dité ndértimesh dhe net betonimesh.

Ajo njohu shumé kantiere t¢ tilla, Vitet kalojné
shpejt dhe 1éné gjurmé. Vitet e saj ishin t& pasura,
té ngarkuara me gézime dhe shgetésime, me brenga
dhe dashuri pér njerézit. Vitet até e ashpérsuan.
Plaga e vjetér i zuri kore dhe ajo s’e ngacmonte m3.
Mendonte ndonjéheré pér té, por kjo ndodhte n#
¢do pérvjetor té brigadés sé tyre partizane. Mbli-
dheshin té gjithé shokét e luftés, rreshtoheshin ne
formacionet e dikurshme, nderonin partizance me
grushtin shtrénguar dhe té ngritur lart. Kéta pér-
vjetoré ishin ngjarje t& médha né jetén e saj.

Né takime té tilla ajo fliste pér kantieret. Tre-
gonte dhe pér Asllanin e saj, gé i donte ag shume
kantieret dhe ndértimet.

Dhe pérséri pér t fillonte jeta e zakonshme e
kantiereve.
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Ishte trashur ca. Vishte pantallona dhe c¢izme.
N& kok# mbante shami. Késhtu né c¢do koh&é, Né di-
mér ngjishte dhe njé pelice me pambuk. Kishte hap-
té& matur, t& réndé, burréror. Edhe dorén ta shirén-
gonte si burré.

U géndronte prang njerézve, u qante hallet dhe
me sa mundte i ndihmonte.

Njé hera kishte paré até, Shegén, gé ishte mar-
tuar aty njé vit e gjysmé mé paré dhe kishte lindur
njé djalé. Shega kishte dité gé vinte e nSIysur dhe:
e mérzitur né puné. Nuk thoshte njé fjalé dhe du-
kej se nga casti né cast do t’ja shkrepte té garit.
Maria e kishte marré prané vetes njé dité.

— Hg, Shegé, c’ke? :

— Unég, asgjé nuk kam.

— Hajde, hajde, mos mé& fshih mua!

— Pér koké... nuk kam asgjé...

— Folé de tani!

Ah, ai burri i saj, i poshtri... E kishte mpleksur
me njé tjetér dhe até s’e pértillte!

__ Mé rreh, Marie, mé ka mbyllur brenda dhe
s'mé nxjerr asnjéheré shétitje.

— T poshtri... Hajde me mua ti.

E kishte marré prej dore dhe kishin shkuar te-
sekretari i partisé. . !

— Dégjo, shoku sekretar, ca burrave si 1 késaj,
u duhen shtrénguar vidhat.

— Dale, Marie, mé ngadalé!

__ U duhen shtrénguar vidhat dhe piké!

Kishin béré njé mbledhje kolektivi. Kishin thi-
rur dhe até burrin e Shegés. Ja kishin treguar ati]
co i mund té merrte gruan népér kEmDE. . .

I erdhi né kantier dhe Ana. Ajo mbaroi shko-
llén dhe punonte si teknike ndértimi. Edhe Ana
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me pantallona. por ajo ishte e re dhe e geshur, Nga-
njéheré e drojtur.

— Mos u druaj, moj cupé. Jeta duhet marré
ashtu si té t€é vijé. S’ke pérse té druhesh. Njeriu
duhet té tregohet ai qé& é&shté. S’éshté nevoja té sht'-
hesh dhe t¢ veshé llustér. Ne punétorét tregohem
ashtu si¢ jemi dhe nuk fshehim asgjé. Kétu géndron
sekreti g2 ne korrim fitore dhe gézojmé dashuring
e té tjeréve. Tregohu ashtu sic je, dhe t& gjiths do
t8 té vlerésoiné.

— Marie, do t& ta marr ¢upén!

Ai i thérriste poshté nga magina, kurse ajo ishte
lart né katin e pests té bikarbonatit.

— Mos thirr, o dreq!

— Do té ta marr si grua, dhe ty do té t& kem
Si néneé.

Shejtani, sa i paturpshém qé ishte! ;

— Dégjo. .. Po ja mbushe mendjen, merre. Ti
mé pélgen. Dhe iké tani!

— Marie, edhe ti do té jetosh me ne.

— Iké&, o dreq! :

Al i pélgente. Ishte i gjallé, punétor, shofer 1
zoti dhe. .. i bukur. Edhe cupés do t'i pélgente. Pa
tjetér do t'i pélgente. Mé kot s’i kishte paré bashké
disa heré, duke cucuritur prané maqinés s¢ tij, duke
geshur.

— Ja dhe cupa ime e gjeti burrin.

§

N& mbasdite erdhi dhéndri me faksi. Atmos-
fera u be mé e gézuar. Pérzierje kéngésh dhe 1 e

28



mentash. Mé njé ané dégjohej defi, né ané tjeter
fizarmonika. Kéngét labe u vinin kapak dhe dukej
sikur géndronin pezull né kété atmosferé.

Sikur né jetén e njeriut té keté vetém dasmal

Késhtu, o shoget e mia, motrat e mia. Mu
martua dhe cupa.

Mé morén dhe mua né taksi. Shkova tek dhén-
drri. Dikur bota do t& qeshnin pér kété. Uné nuk
cava kokén. Kisha kohé qg kisha filluar t& mos caja
kokén pér shumé gjéra qé s’'mé dukeshin t& drejta
mua.

Edhe atje dasmoré qé prisnin. Kéngeé labe. Nuk
di pérse né pérfytyrimin tim del deti sa heré dégjoj
kéngét labe. Ai deti i madh dhe i gjeré, q& duket
se do té thoté shumé gjéra me até gjuhén e tij 1&
dallgéve. Kéngét labe jané si deti; né to mpleksen
miliona dashuri té théna dhe té pathéna, heroizmi
popullor, krismat e pushkéve dhe era e barotit.

Shoget e mia, motrat e mia! A mé jepni lejé
ts mé rréshgasin dy pika lot? Késhtu, o shoget
e mia. . .

U ngritén dolli. Kénduan dhe vallézuan deri
natén voné. Ja cupa shkoi té fleré né dhomé me
ats. .. Camaroku i Maries, i guximshmi i Maries,
djali i Maries! Dégjon, o djalé i Maries, duhet té
jesh i forté!

C’mendoja dhe uné budallacka. . .

Ata shkuan té flené. ..

Qetési. Kisha nevojé pér até getési.

Natén e mirsé, fémijté e mi, dhe mé qofshi t2
Jumtur!

Késhtu, shoget e mia, motrat e mia,

1970
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BOTA E DULES

«Uné ju véshtroj tek notoni, Mg duket se ju
véshtroj prapa njé xhami, Kénagem kur ju shoh,
por prapé dua t'u zé me grep,» — mendonte ai me
vete, duke véshtruar peshqit nén kémbét e molit tek
godisnin grepin,

I géllonte shpesh t& mendonte, se e tillé ishte
puna e tij. I mbetej shumé kohié edhe té mendonte,
edhe t& hidhte njé goté birrd, «Birra gjé e mirs, po
té bén té derdhésh ujét e holls cdo gjysmé ores.

Meé shpesh mendonte duke peshkuar, kur anija
ishte pa puné, e akostuar na krye té molit; né
méngjez herét pa leré dielli dhe n& mbrémie vong,
shumé voné, pasi ngopej ng palmet me gjumé gjithé
mbasditen. Rrinte pérkulur mbj tonjon dhe véshtro-
nte thellésiné: né méngjez, kur ujét ishte kristal po-
shté dhe netve, kur fari i portit derdhte n# det ngjy-
rén e kuge té ndezur si currila vere. Atéhere ai
mendonte dhe pér veten dhe pér botén. |

Sa shfagej nga mezokanali ndonjé njolle tymi,
qé afrohej gjithnjé e meg tepér duke marré trajtén;
e njé vapori, dhe kur né gjithé gjirin ushtonte l.dlﬂ-l:
ma e ndonjé sirene té huaj, nga molua nisej M€
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anije e vogél, qé ngjante sé largu me njé mjellmé
me bark té fundosur. Sa arrinte anija e bardhé, va-
pori hidhte spirancat thellésisé. Atéhere ai e ¢onte
véshtrimin drejt e tek flamuri. Dhe mé shpesh i
géllonte t& shante... té& shante ndyré, ashtu sic i
vinte pér goje. Shokét ja dinin huget dhe nuk nxe-
heshin me té. Bile dhe ata, kapiteni i portit dhe
ushtari, qé i shogéronin gjithmoné né késo rastesh,
géllonte shpesh gé vinin buzén né gaz, ose i hidhnin
ndonjé thumb. Atéhere ai, i nxehur mé keq, nxirrte
goxha té sharash nga goja.

— Ai gé& nuk shan nuk éshté detar — thoshte
pér t'u shfajésuar.

Késhtu, kur ishte cisterné e conin drejt kampit,
e lidhnin miré e miré ng bova dhe e linin pastaj
né pung té tij. Shkonin ma té rrallé, kur i thérris-
nin ose kur marinarét donin té dilnin n& qytet.
Kur ishte nga ata vaporét me hambargé, e binin
drejt e né molo. E akostonin duke hdhu_r litarét
kaluneve dhe pastaj fillonin nga puna vincat. Aj
s’kishte puné tjetér. Edhe kuvertén mé té rrallé e
pastronte, se pér até pung kishte djemte. Késhtu i
quante dy mé t& rinjté e elkuipazhit. Afij i mjafto-
nin grepat.

® ok Gk

Fliste népérmjet mendimeve, jo me 28, Ai nuk
e ndjente shumé vetming gé té fhste. me zé: Mz ta
rrallé ngrinte kokén nga tonjua dl’l_e hldhte"n]é vésh-
trim nga vingat gé gumézhinin. C'ishte e vérteta ati
i pélgente zhurma e vVingave, shogéruar nga zérat o
mbartésve:
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— Majna, majna! po ata vincat gé punonin me
a_\.rull ai s'i duronte dot. I ngjanin me njé vrap kali
t& hasdisur. Véshtronte marinarét e huaj qé vértite-
shin hambareve, disa qg lyenin, po kur dilte né ku-
pEE ndon}é.fe'mél‘ dhe até nuk e duronte dot.

— Marrin dhe femrs né wapor.. pu, PY, PU,
ku kané arritur! Sikur s’béjné dot pa to. Pa le...
mé del dhe me kostum banje mbi kuverté, bushtra...

Meé t& rrallé qeshte. por kur i hipte né koké
s'pushonte DEr njé kohs t¢ gjaté. Késhtu i kishte
ndodhurf dh.‘? atéhere kur kishin shkuar t& merrnin
ata marinarét giermang, g donin t¢ dilnin né qytet-
Dy prej tyre i kishin mjekrat. . .

— Si vurcé. .. tamam si vurcé képucésh. HE
Leko. .. duhet té fshihen mirs képucét me mjekral
e tyre. A-a-a!

— Dule, ngrehu, se do vemg té marrim ata
ftalianét, a&€ kang kérkuar té dalin, — i tha atij
njéri nga djemté.

— Ja se erdha, sa t mbledh tonjon.

Po té mes e ngacmoje, ai mund té rrinteé nl€
kohé t€ gjaté pa folur. Djalli e merrte vesh se ¢’'blu-
ante né até kokén e tij tullace.

— Dule, dukesh i mérzitur sot, — e trazoi ma-
rinari i ri flokékacurrel me gishtin tregues t& dores
sé djathté té preré. I duhej shumé gishti, por Pra-
pé e kishte preré. Njé pakujdesi, njé fluturim me-
ndjeje dhe njé gisht { preré, Késhtu kishte nderruar
zanat. . .

— I mérzitur the? Jam ca vértet, se u Zurs
me gruan.

— Me gruan?

— Dava e gjaté. U bs térkuzé, Nuk ua kam
théné, por pardje ma lindi nusja e djalit cupé. Vete
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né maternitet me gruan dhe i flasim nga dritarja.

«Si je moj? — Miré — thoté. — Po cupa si éshta?
— Si top — thoté» «Dule, shih t’ja vém& emrin:
Luxiana» — még thoté gruaja. «C'djall Luxiana, moj!

Shpresa, Shpresa» i them. Se nga dégjojné nga kéta
emrat: Luxiana, Luciana, Periana.. .

— Po cfaré tha gruaja? — e nxiste ai djali me
gisht té preré.

— Vari buzét. Epo hak e kam, si thua ti? Pak
emra té bukur kemi ne, q& vemé e vémeg Luxiana. . .
Cupés sé madhe ja kam véné emrin Vjollca, Lloi-
sesha cfaré emri t'i vija. Para se té shkoja né gjen-
djen civile pér té regjistrur cupén, kthehem tek
reklamat e kinemasé. Shoh ¢gé& ishin mbedhur koké
mé koké. C’éshté, more? — pyes. — Ka dalé filmi
~Shitésja e vjollcave» — mé& thoté njé cunak. Mé
mbeti né koké emri Vjollea. Késhtu de.. .

Anija béri njé kthesé dhe vajti allaj vaporit
italian.

Dulja ishte mbéshtetur mbi fil {é anijes dhe
dic po bisedonte me njé marinar italian. I dha dhe
njé nga ato cigaret «Partizani» me yll. Italiani desh
i jepte njé «Cestérfild-, po Dulja nuk ja mori.
Rrudhi buzét dhe tregoi me shenja se ishte e buté
dhe s’e pinte dot.

— Cfaré té thoshte italiani? — e pyeti Dulen
djali me gisht té preré, kur anija lundronte pér t'u
kthyer ng molo.

— Ai... Ugua... mé tregonte se si ishte tme-
rruar nga njé partizan. Kishte gené fashist ké&lyshi
i kurvés. Mé tha se, po ta kishte sjellé rasti t& ishim
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takuar ng Jufts, ai do mé kishte vraré mua 0se uné
até. Tha se ato i kishte Iufta dhe se até e kishin
mashtruar. Dukej i penduar maskarai. Né djall te
Vené. .. s’kemi nge t& merremi me ta.

_ Dhe heshti. . . Njé kredharak po e ndigte anijen
né fluturim, Pastaj qéndroi lart ng dyrek dhe pa u
trembur nga lékundjet. Dulja e véshtronte: «Iké&, o
kredharak, iks né punén ténde! Kétu s'gjen gjé per
t& ngréns. Tké gjekundi tjetér, nd gjetsh té gllabé-
I'OSh dlgka .o

Mérzitej Dulja kur anija shkonte pér remont
kapital ng kantier. Derisa ti vinte radha anijes t&
dilte né toké dhe derisa ta kryente remontin béhe-
shin plot dy muaj. Kishte ndodhur té géndronte
ed‘he mé shumé anija né kantier. Kjo ishte gjéja
mfé e mérzitshme pér t&. E paré e punés do té merrte
Ie_Jen bashké me pushimet e prapambetura € 1e
dielave, qé venin mé shumé se njé muaj, pastaj Pie-
sén tjetér e kalonte né kantier.

U mérzitka njeriu dhe me pushime. S'di si 12
Jealosh kohén. Do té pish kafe me ndonjé dopio_fér-
net tel cami, ku mblidhen gjithe detarét, do lé
bésh ca muhabet, pastaj... : L

Nuk ishte' gjé e lehté pér Dulen tg shképule]
nga bota e tij. Vértet gé i kishte kaluar t& pesé-
dhjetat, po s'mund ti duronte ca burra né moshé
t& thyer, q& gjithé ditén shkonin népér duar tespijet:
Gjithé dimrin mblidheshin né kafene. Sa ngrohte
koha né pranveré dhe gjithé wverén, derisa ftohe]
koha né vieshtd, Iuanin domino, tavéll a letra 1€
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lulishten prané detit. Nuk ishte pér até jete Dulja
dhe e kuptonte mé tepér kur anija shkonte né kan-
tier. Atéhere atij i duhej t& shképutej fare nga ajo
pjesé e botés rreth sg& cilés i pélgente ti nxiste
mendimet.

Edhe kur mbaronte pushimet, (ai kurré nuk
arrinte t'i mbaronte plotésisht) dhe nisej né kantier
pér te zévendésuar ndonjé shok, prapé meérzitej. Por
jo mé tepér se sa kur i duhej té pinte kafen me fér-
net dhe disa kriko birré né dit&, pasojat e té& cilave
ai i njihte miré. Né kantier té paktén do té kishte
pér se t& mendonte. Do té vértitej me kutiné e
bojés ng doré né té gjitha vérat dhe zgéget e anijes:
né palmet, hambar, do t& lyente timoneriné kama-
rinén deri né pjesén e brendshme t& motorit. Me-
gjithaté né cdo oré do té dilte né kuverté, do té
zbriste poshté anijes nga shkallét prej litari dhe do
té ulej mé tutje mbi ndonjé pirg dérrasash a gu-
résh. Dhe atéhere cuditej me anijen e tij. Né det i
dukej e vogél si... njé lanxhé me motor. Kétu né
kantier pérkundrazi. Bile i lodhej gafa duke vésh-
truar majén e bashit dhe gjithé trupin e anijes té
vendosur mbi rulo druri, aq sa i binte dhe kapelja
prej cohe kadifeje gjithé njolla boje. Atéhere Dulja
rrinte e véshtronte ato vajzat me pantallona té kan-
tierit, qé gérryenin ndryshkun nga fundi dhe barku
i anijes. I hipte nj& trishtim atij, q& as veté s'e kup-
tonte. Atéhere até e hante malli pér det, pér njé
lundrim sado t& vogél. Gjé e kege kur njeriu dashu-
rohet me detin.

Eh, té ishte dhe njé heré né det me até anijen,
gé tani géndronte si njé bina mbi rulo druri. Té
cante detin né meéngjez herét!
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Kur trishtohej, Dulja ngjante me até detin
e vdekur, qé buget e duket se do t& pérplaset bregut
me njé frymémarrje té lodhur, gjigante, t& désh-
péruar. Edhe kétu mund té peshkonte, po jo... Atje
ishte ndrvshe. Atje do t& priste peshkatarét kur ié
ktheheshin nga gjuetia, Do tu thoshte fjalé té
mira atyre qé& kishin zéné shumé peshk e do té
thumbonte ata qé do té vinin né molo pa asnjé ko-
kérr. Pastaj do té hidhej né anijen e kishte peshk,
do to fillonte té nxirrte ca kallamar pér té pesh-
kuar me grep, do té merrte pak sardele dhe ndonjé
sinagridhe pér ta férguar né kuzhinén e anijes. Kur-
se tani duhej t& vértitej me kutine e bojés né doré
né até bina té ngritur mbi rulo druri.

~ Cemocione ndjente Dulja kur dégjonte até
sirenén e njohur, gé i dukej se i sillte shumé te
fshehta nga bota e largét. Malléngjehej, puliste syté
gati né lot kur shihte mbi dyrek valévitjen e fla-
murit me shgipen dykreréshe dhe né oxhakun €
vaporit lexonte ato gérma 18 njonura ~CHAL:-.
Hapte duart né majé té bashit dhe pérshéndeste
marinarét shqgiptaré, sikur té donte t'i pérqafonte
t& gjithé.

Kur vapori akostohej né molo, pjesén mé té
madhe té kohés e kalonte me marinarét, Ndonje-
heré, netve, shkonte e ulej ng sallén e televizorit
dhe di¢ shihte ng até ekranin blu me «njéqind sy--
Shpesh i géllonte t& rrudhte buzét apo t& ngrihe] L
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entuziazmuar kur shikonte né ekran vietnamezét g
u jepnin grushte té njépasnjéshme atyre jankive.
I dinte t& gjitha Dulja, té gjitha i dinte. Kurré s’e
ndante «Zérin...» nga vetja. Edhe kur peshkonte e
mbante prané. Ng palmet kishte béré raft librash
mbushur me gazeta dhe broshura. Romane s’lexonte.

Budallalléqe, puné qé s'ngre kandar. Harxhojné
letér kot. Ndérsa duke shikuar nga broshurat thosh-
te: — kéto po, me kéto e di njeriu ku shkon.

Icshte mésur t'i dallonte vaporét qé nga sirenat.
Nuk i thoné pak: trembédhjeté viet duke dégjuar
Tloj-lloj sirenash. Q& nga ményra e té rénit e pér-
caktonte se cfaré pare ish dhe cfaré géndrimi duhej
18 mbante. Njéhers Dulja u zu ngushté kur dégijoi
njé sirené vapori. U shtang dhe s’kishte asnjé para-
ndjenjé. Kur u afruan me anije, ai wvuri re pesé
yie té kuge né flamur. Buzéqeshi. Tani nuk e harron
Jkurré tingullin e vecanté té asaj sirene, bile-bile
edhe sikur njégind sirena bashké té bien ai do ta
dallonte.

— Grekét po i bien kitards tek kici dhe kén-
doiné — i tha ai djali me gisht t& preré. Dulja s’po
o dégjonte, se grepin dicka po e godiste. Kur nxori
saraguan e zéné dhe e hodhi mbi kuverté, atéhere
e vuri re djalin.

— The gjé? — ju drejtua atij.

__ (rekét po i bien kitarés die po kéndojné.

__ Miré béjné. Po dégjo! Uné po dal t& hedh
njé krikéll birre. Ti po deshe gjuaj veté dhe ca, po
<'deshe mblidhe tonjon dhe vure né vend —1i tha
Dulja djalit tjetér, gé rrinte pérmbys filit, duke
véshtruar fagen e detit t& murrmé nga muzgu 1
mbrémjes gé po binte.
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I zihet fryma dhe i duket se i lidhet njé nyje
né gryké Dules, kur mendon se dikur do té vij2
koha t& dalé né pension. Ai éshtd mésuar me kété
jeté, do gjithshka: detin, si¢ do dhe gruan, kriklién
e birrés me té gjitha pasojat dhe nuk e ndjen si
fluturojné vitet. «Vitet fluturojné shpejt. Si pulé-
bardhat mbi detin bunacé. Kridhen diku, léné ca
shkumbé& mbi sipérfage dhe dalin pér té fluturuar
diku tjetér» — mendon ai.

Jeté e bukur né pérgjim t& sirenave. Bota e
Dules kjo. Megjithaté ai do ta keté né cdo kohé bo-
tén e tij, ndofta mé té& pasur. Né qofté se nuk do
t'i nxisé mendimet nén tonjon qé& tendoset nga £0-
ditjet & peshkut, ng vietét q& do t& vijn#, ai do t&
keté pérse té mendojé: dicka pér agimet dhe muz-
gjet mbi det, pér ndonjé projekt t& djalit té tiJ
inxhinier, Dhe gjithshka do t& hyj& né botén e Du-
les me vrull, pa friké. Ai do t& véshtrojé drejt duke
bluar mendime dhe ndjenja; ashtu si¢ véshtron ty-
mérat qé& shfagen horizontit, zmadhohen n#& trajtér:
e vaporéve, ashtu sic pérgjon sirenat.

1967
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DREJT FENERIT TE NDEZUR

«Mé& kallmoi... po mé gon korenti tutje. Tani
ku do té& mé shpjeré? H&, shiroko-levant, ku? E e
e Avdul... edhe njé heré n& rrezik. O burra, bé&j
ballé!

Nxinte i téri. Vogonte i veshur me kostumin
mushama dhe kapelen e rrasur né koké. Dallgét e
shtynin tutje. Mbrapa e ndigte drita e llambés, gé
zbehej gjithnjé e mé shumé. Nuk e kishte pompuar
prej kohish depon e benzinés. Daligét e hidhnin pér-
pjeté sanallin, e fundosnin dhe prapé e hidhnin
pérpjeté. Avduli mori kovén dhe zuri té zbrazé sa-
nallin nga ujét. Njé kové né disa minuta. Zbrazte
me nerva té tendosura...

Njé krismé metalike dhe llamba humbi. Mbeti
vetém shirati bosh mbi kic.

<Edhe ti duheshe... humbe, moj frikacake!. U
kthye tek kova duke i léné remat t& liré. Dallgst
pérplaseshin barkut té sanallit dhe stérkala uji mbu-
lonin Avdulin.

«Sa e miré ishte koha kur u nisém né gjueti.
Kishte pak punent por i lehté. Stacioni meteorolo-
giik detar nuk lajméroi gje. Qielli kishte pak re.. .»
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mendonte Avduli. Mbushte kovén dhe e zbrazte né
det duke u lékundur nga dallgét. «I ndezém llambat
pér bukuri. Ajo s’kishte peshk. Do té kishim zén@
shumé. Me vien keq... C’u b&né t& tjerdt? VetZm jam?
Arritén té gjithé feneristét té hipin né anije? Diku
duhet té jeté dhe ndonjé tjetér... Po ku jam?- U
ngrit mé kémbé. Sanalli v batua dhe ai humbi ekui-
librin. U pérplas né anén tjetér té filit.

Shau me zé. Férkoi gjurin me doré se i dhembi.
«Vetém té& jem?- Afroi duart buri para gojés.
Bértiti. Njé z& i mbytur u pérhap errésirés. Pérgjoi
se mos dégjonte gjé: bucimé dallgésh. Bértiti pérséri.
Era ja ktheu me férshéllimé. Stérkals t& shkumbé-
zuara € mbuluan. Fshiu fytyrén me péllémbé. I ishte
rrifur gimja né fage.

«Asnjé s'mé dégjoi. Ku kanz shkuar anijet?
Tani jané nisur pér ng Distileri. Dhe uné mbeta
vetém. Po mund té jeté dhe ndonjé tjetér si uné.»
— Qeshi nén buzé, E geshur nevrike duke shiréngu-
ar nofullat. «Det... do té ta ha kokén dhe késaj
radhe. Jemi ndeshur dhe dy heré té tjera bashké.»

Atéheré kishte dalé me sanall pér té mbledhur
peshkun. Kishte ndezur llambén, e kishte pompuar
miré depon e benzinés dhe rrinte me nge ulir n€
banké. Voné e kishte pllakosur gjumi. Ishte permen=
dur nga njé e pérplasur dhe kishte paré qé sanallt
kishte marré flaké dhe po digjej. Nuk kishte kup-
tuar as veté se si kishte ndodhur. Pa te képutur tu-
bin e benzinés dhe e kishte marré vesh. Flaka béhey
mé e madhe, Kishte mbyllur me shpejtési rubinetin
e depos si benzinés. Pér drea nul kishte me vete
as kové qé ta shuante zjarrin me ujét e detit. Anij@
ishte larg. Shokét flinin. Edhe ata té sanalleve, 9<
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-mblidhnin peshkun, flinin. Kishte thirrur fort, aq
fort, sa s'mbante mend té kishte bértitur ndenjéheré
ashtu. Shokét e kishin dégjuar. Motori i anijes bu-
citi. Ai kishte kuptuar se ishte i pamundur géndrimi
né sanall. Ishte hedhur né det. Vetém duart i mban-
te né até pjesé té sanallit qé s'ishte prekur nga
zjarri. Ashtu e kishin gjetur shol:ét, Tani ata e tre-
gonin si anekdoté kété. Shpesh e thumbonin pér até
punén e zjarrit, qé i kishte djegur sanallin.

Qé nga ajo kohé nuk harronic kurré tée merrte
kove né sanall.

Hé, t& kujtohet?! Herén e fundit afér Rogozhe-
8. Doje té mé pérplasje né shkémbenj por uné
arrita me forcé té hyja né gji. Po tani ku ta gjej
giirin?» Hodhi véshtrimin tutje. «Errésire — tha —
shkretéti, shkretéti. Sa do té jeté ora? Qielli éshté
i vrejtur dhe s’duket asnjé yll, ndryshe do ta pér-
caktoja orén». U pérkul né sanall dhe mori kovén,
né doré. Zbrazte ujét me forcé. Zemérimi e kishte
pushtuar té térin. Ai e dinte se duhej té ruante
gjakftohtésine. Korenti e merrte sanallin me vete.
pér ku? Deri kur késhtu? ..

& f

~Lufté genka kjo jeté, luftél. U ul mbi bankon
o sanallit. Asgjé s'i bénte pérshtypje. I kalo.r.un ié
‘dredhura té ftohta né trup. Cizmet i lixshte te zh};—
tura né ujét e sanallit. Kova bosh géndronte nén

45 Ai i ndjente té gjitha dhe heshtte.
E véshtiré kjo puna jon&... 1kim nga shit€pia
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dhe kthehemi pas disa ditésh. Rrimg tri-katér ors
dhe ikim prapés.

Ujét e sanallit po arrinte gjysmén e cizmes.
Avduli u ngrit. Mori kovén dhe filloi nga puna.
Shtrati i llambés heré kridhej né ujé e heré ngri-
hej lart.

- Filluan té shkrepétijné rrufeté. Ndriconin vetém
pér disa sekonda errésirén. Avduli hidhte pérnjé-
heresh véshtrimin tutje, po né vend té tokés shihie
dallgét gé i kércénoheshin. Ato plaseshin sanallit,
kurse ai géndronte mé kémbg dhe shikonte se si
shkrepétinte qielli. Pastaj filloi té bjers shi, Bubu-
llimat shkarkoheshin mbi ulérimat e dallgéve dhe
té erds. Jeta dhe vdekja kacafyteshin.

«Nuk pashé gjé. Mé duket se jam vetém — u
ul sérishmi mbi bankén e sanallit. — Mg miré té
jem vetém... tani im bir fle... sikur té flija dhe
une tani... gruaja... kushedi &shté ngritur. ..
ka hapur syté né shirat... ajo gjithnjé shqetésohet:
kur fryn eré. .. im bir fle... do ta bgj kapiten va-
pori... gjitheé ditén luan duke béré vapora prej
letre. .. shokét jané tg shdetésuar pér mua... pa-
tjetér kané lajméruar ata té flotés luftarake & més
kérkojné. . . ata ndofta m& kérkojné. .. sa &shtad ora...
ku jam... sa kohé kam gé ndodhem késhtu?.. Nja
dy-tri orsé té mira. .. ndihmsg. . . éshté kehs e keqge. . .
mundet dhe... ata t& flotés luftarake.. &shts koh&
e kege... o burra, Avdul, ti ke shpétuar dhe dy
heré té tjera... kapi remat, ku t& vete... &shté
errésiré. .. nuk shoh asgjé. .. nga &sht& toka. .. asnjs
drits nuk shoh... edhe shiu duhej... ka njg oré
plot g& po mé can veshét qielli duke gjemuar...
- pushoi. .. he, sa miré. . »
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#® Kk Ok

Koha dhe deti egérsoheshin gjithnjé e méshumé.

Ai rrinte ulur mbi bankén e sanallit. I ishin me-
suar veshét me uturimat e dallgéve. Lékundjet e
sanallit s’e turbullonin, por shpresat? Ato lékunde-
shin si ai veté. Né caste té tilla mé té aférta té jané
mendimet. Ai mendonte dhe fliste me vete. Kur
schté vetém njeriu ka nevojé té dégjojé dhe zérin
e tij. mjaft t& mos i duket vetja i vetmuar. —

— Mé ngjan vetja me té mbyturin. Edhe ai
rri ca kohé mbi ujé. Kérkon me sy gjithg shpresé
ndonjé trup pér t'u mbajtur dhe... pastaj shkon né
fund. Ku té kapem? Kjo eré dhe kéto dallgé mund
ta batojné sanallin bashké me mua...

Mori pérséri kovén né duar dhe filloi t& nxjerré
ujét. E mbushte kovén kuturu, pa paré. Pastaj, du-
ke derdhur kovén e dyté, pa errésirén e thellg.

__ (éshté ai fener atje? Toké! Uné duhef té
kem rreth tri oré né kété gjendje. Ai éshte feneri
{ Karaburunit. Tek shpella e Haxhi Aliut nuk fryn
eré, Hé, de, c’pret, shtréngo remat dhe pérparal!l E
giete trupin pér t'u mbajtur! ..

I

Fra vazhdonte t& frynte si e marré. Errésira
géndronte pezull. Nuk dihej kur do té zpafdhvte.
Nga lindja u ca njé copé qielli. Héna e gjysmuar
doli midis reve. Avduli ktheu kokén dhe e pa.

__ Deti do t& egérsohet akoma. .. Do té mbajé
ndonjé org¢ dhe pastaj do t& bjeré. Kjo do té jeté
ors e tmerrshme. Kurse mua mé duket se s'po béj

asnjé pash pérpara.
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Avduli vogonte duke mbajtur syté te feneri q&
ndizej dhe shuhej. Ai ishte- pikésynimi i tij. Atje
tej vezullonte jeta. Ajo drité e térhiqte dhe ai me
téré forcat vogonte. Sanalli hidhej mbi dallgé. Ba-
shi zhytej duke marré ¢do heré nga pak ujé. Kurse
ai, me kémbét e mbéshtetura mirg, trupin té ngri-
tur, pérkulej dhe drejtohej. Dhe sanalli i afrohej
disa metra fenerit. Edhe disa t& tjera... e t& tjera. ..

Fytyra i djersinte. Ujét e detit pérzihej me
djersén, dhe né buzé i dukej si shélliré. Por ai
s'mendonte pér kété, Feneri... Atje tutje shpella
e Haxhi Aliut. Atje s’frynte eré... Deti #shté krejt
bunacé.

— H&, det, qysh t& dukem!

Anija e tyre po shkonte né Durrés té bénte re—
montin kapital. Rrugés ishin takuar me njé anije
tjetér. Ishin takuar aq afér, sa ishin pérplasur keq
dhe anija e tyre ishie caré. Po futej shumé ujé. Ai
po mbushte sallén e motorit, palmeiet dhe gjithé
fundin. Mbytja e tyre ishte e pashmangshme. Anija
tjetér nuk kishie pésuar gjé. Domosdo: druri s'mund
ta hajé me hekurin.

I kishin képutur shpresat pér shpétimin e ani-
jes. Kishin filluar té hidhnin plackat dhe gjérat
mé té domosdoshme né onijen tjetér. Koha nul
priste. Disa nuk merrnin asgjé dhe hidheshin né ani-
jen tjetér. Ai nuk kishte harruar té merrte dhe
shishen e wajit, té cilin e pérdorte pér té pasiuvar
pushkén,

U dégjua njé kércitje e lehts si e njé dérrase
te thyer. Avdulit i mbeti gjysma e remit ng doré.
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Gjysma tjetér humbi né errésirén e dallgéve. Al
mori né duar remin e thyer dhe e pa.

— Kalbésiré! — mérmériti téré inat. E flaku
tutje dhe gjysmén tjetér. — Ku vajti e u thye tani,
smé kand mbetur as njégind metra pér té arritur.

Hapésira e caré midis reve po zgjerohej. Héna
ndrinte né té. Reté i kércénoheshin por ajo s’pyeste
syresh, ndrinte e ndrinte. Korenti i erés e shtynte
pérpara sanallin.

«Ta 1é sanallin t& liré né rrymén e korentit.
Me remin e vetém ta pres drejtimin djathtas. Vésh-
tiré do ta kem. Pa u munduar asgjé s’béhet. Po mé
léné edhe forcat. Feneri tani ndricoi mé prané. Du-
het té kem kujdes ta pres miré sanallin né drejtimin
e shpellés, ndryshe dallga do t& meé pérplasé né
shkémbs. E vendosi remin né anén djathté. E ngriti
lart dhe e afroi tek syté. Cima genka dobésuar —
tha me vete, — po nuk mbajti do ta kem té vésh-
tiré, se korenti do t& mé shiyjé pérpara larg shpe-
llés. Ndofta do t& mé pérplasé né ndonjé shkémb.
Sa t'i lidh cimén e re largohem... Vogo, VOgo, Avdul,
provoje njéherél»

Era e shtynte sanallin pérpara. Avduli hera-he-
rés i jepte remit té djathte. E la remin té liré dhe
pérgjonte. Feneri dukej afér. Avduli i shikonte dhe
skeletin, kur ai ndizej. Shkémbi binte thiké mbi
det. Dallgét pérplaseshin me térbim mbi t&.

Fra sillte sé largu ulérimén e njé sirene. Awvduli
pérgjonte me veshé ngritur. Ulérima u pérsérit. Njé
fashé e bardhé drite rréshqiti nga crrésira e ra mbi
fagen e rrudhur e t& zbardhur t& detit. Drita e pro-

L
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end mbi det dhe ndricoi sanallin e Avdulit, Ai vuri
péllémbén mbi fytyrs,

— MEé verbove, more! — pastaj i kénagur tha
me vete — gjuajtési! Shokét kang lajméruar pér
mua dhe ai ndoshta m& kérkon. Fshisé rrezik 1&
rri e ta pres sa té vijé. Fenerin e paskam léné pra-
pa. Tani duhet t& pres drejt e te shpella.

Mblodhi t& gjitha forcat dhe nisi t& vOgojé.
Drita e prozhektorit i ndriconte shpatullat. Lindja
po fillonte t& zbardhte. Nga Karaburuni era sillte
cicérimat e para t& zogjve, U dégjua zéri i pérvaj-
shém i njé guguftuje. Tri pulébardha po i vinin rro-
tull sanallit.

«Po b&j dhjeté oré q& s’kam futur gjé né gojé. ..
Mé shumé. Kam uri. . . Ushgimet do mé jené lagur
te gjitha... Ja dhe shpella, Kéty era nuk rreh meél.»

Ju afrua shpellés dhe zbriti ng njé shkémb, Li-
dhi atje cimén e sanallit, Pastaj u hodh né t& dhe
zuri %€ vogojé ng drejtim t& kundért, Ju afrua njé
shkémbi qé binte thiké né det. Lidh; atje anén tje-
tér 18 cimés. U hodh sérishmi né sanall dhe zuri
té térheqé cimén. Pastaj e lidhi te banka. Sanalli
géndronte i mbérthyer mes dy shkémbenjve. Lu-
hatej nga pak hera-heré Avduli u ul ng majé té
bashit. Nisi t& geshé me vete.

Drita e méngjezit zboi errésirén. Gjithghka du-
kej qarté. Tutje gjiut deti dukej se po binte. Era
nuk fishkéllente mé me térbim, por dallgét. ende
shkumbézonin. Tek shpella bunacs. Ujét ishle i geté
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dhe i kristalté. Ne thellési nxinin shkémbenj dhe
barishte. Peshq t& vegjél notonin rrotull tyre. Njé
rufjo i madh u shfag nga thellgsia, Gllabéroi njé
peshk té vogel. Te tjerét u zhduken.

«T& kisha parangallin me vete — mendoi Avduli
duke paré rufjoné qé notonte rrotull gsanallit. —
Behet njé supd me kokén e ti] qé c¢’ke me té.»

U ngrit mé kémbé. U shtriqg me bérrylat ¢ ha-
pur anésh dhe péllémbét prapa kokes. Pastaj nde-
nji ashtu meé kémbé dhe shikonte né ujé.

«Shpétova dhe késaj radhe. Uné gjithnjé do t&
ta ha kokén ty, det! A-a-a, ja, i geté dukesh!» —
U kthye nga shpella. Nuk ishte as dhjeté metra
larg saj. — «Kam uri. .. kam uri, o Haxhi Alil»

Mori torbén, qé e kishte véné nén bash té sa-
nallit. Ajo kullonte nga ujét. E hapi Buka ishte
paré quil. I nevrikosur e flaku nga shpella.

__ Merre, o lumémadh, se plackite téré jetén
pér té tjerét dhe vdige pér njé copé buké. Na, ngo~
pu! — Buka po zhytej ngadalg né uje. Disa saragojé
te vegjél filluan ta cukisnin, U bé pjesétar dhe njé
peshk i madh dhe buka humbi né theliesi.

Zuri té hajé nja dy presh q& i kishin mbetur
né irasté. Ushgimet e tjera i hodhi né det. Rrémoi
né xhepin e brendshém té xhaketés dhe nxori ge-
senz e duhanit. Drodhi njé duhan dhe e ndezi me
cakmak. Cigarja e hidhéroi.

— S’pihet dubani pa ngréné! — tha dhe pésh-
tyu né det. Batanijet gé kisnte marré me vete kur
doli pér t& mbledhur peshkun i ishin lagur. Mbér-
dhihte. Dridhej nga pak por ndjehej i qetd. Afer
u dégiua njé sireng, pastaj u shtfaq para ij gjuajteési.
Avduli u ngrit mé kémb@ dhe pérshéndeli me duar
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marinarét. Nga gjuajtési léshuan njé sanall. E mo-
rén Avdulin. Sanallin e tij e térhogén prapa kicit e
lidhur me cimé. Kapiteni i gjuajtésit e pérshéndeti
dhe e rroku né qafé. I
— Shpétova miré! — tha Avduli kur e cuan né
dhomén e kapitenit,
Dhe tregoi si i kishte ndodhur. . .

1964
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SEKRETI PER TE QENE DIELL

— De, moj piké e zezg, deeee! Pleqéri dhe ver-
béri bashké.

Pas tetémbédhjeté vjet pune né minieré ju ve-
shén syté dhe nuk shikonte miré. «Duhet té shtro-
hesh né spital» i thang Dy muaj e gjysmé net
njézet e katér-oréshe né errésiré té ploté me sy té
fashuar. Dy muaj e gjysmé ng ato salla té bardha
qé s’i pa kurre. Rezultati: mbeti né errésiré. Nga
syri i djathté turbulliré. I majti shkoi e vate pér
gjithnjé. E nxorén né komision medikolegal. I dhané
njé raport me afat derisa té dilte né pension. Nuk
ishin shumé: katér muaj; ngé jave gjashtémbédhjeté.
né dité. .. Pa le qé ai mendonte ta shtynte edhe ca
kohé afatin e daljes né pension.

__ Mé latd né balté né plegéri, o sy. Do me
shihnin sa do punoja. Piké e zezé deeel

E i
Nga lufta mbeti i pacénuar. — Dy-tri plagé

por pa réndési. I ra Shqipérisé pash mé& pash mé
kémbe. Luftol, vrau shumé italiané «dedesko» dhe
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ballisté. Plagosej, shérohej dhe praps marshonte me
brigadén. Deri né Pejé e Mitrovicg vajti.

U kthye nga lufta me até gézimin popullor q&
kishte shpérthyer né té gjithé vendin. Shgipéria
ishte cliruar.

I dhang dy javé leje t& clodhej, té ¢mallej me
familjen dhe fshatin. Do ta lajméronin se ku do té
punonte.

Fshati ishte i rrénuar nga lufta, Shiépits té
djegura, t€ nxira nga tymérat dhe bloza. Né njé
kohé tjetér do t& ndjente trishtim duke véshiruar
ato bina gé rénkonin nga pesha e réndé e guréve
mbji traré, nga ngjyra e zezé e mureve pas zjarreve.
Kishte dégjuar shumé nga ai komisari ¢& ju vra diku
né aférsi t& Pejés. C’gjuhébilbil gé ishte! Kur fliste
ai, me mend ngrije fabrika, shkolla, pallate, rrugé
té drejta e t& bukura. Cnuk té shihnin syté, kur
fliste ail

Né mal mésoi té éndérronte pér té ardhmen.

Atéhere ishte pranvera e paré gé kalonte fshati
né liri. Pemét sapo kishin celur sythet. Toka lé-
shonte afshe té ngrohta. Bari ngrinte kokén I'épar
arat dhe ledhet. Méngjezin e paré ai doli né fshat.
Fshati i ngjau si njé plaké e lodhur.

«Do & t& pértérijmeé. .. Do 18 t& béimé nuse. . .
mendoi ai.

Méngjezin tjelér ai doli t& punonte tokén e tij.
Né té ardhmen do t& kishin shumé toké g donte
té punchej. T¢ varférit kishin éndérruar ag shumé
pér até toké. Kishin derdhur plumba mbi trupa
amiqgsh pér até toké.

Gjithshka ngrohej e djersinte. Ai i ndrys?e da-
marét dhe toka shkrifej nga kénagésia, Punoi shu-
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mé. Duart ju skugén e ju béné me flluska. Kur
d1glh _1shte ngjitur disa hostend lart, e éma i =olli
méngjezin aty né tokén e zezé e te thérrmuar,

— Biro... té kam paré ng éndérr.

— Sj mé ke pard, hipur mbi kalin e beut?

__ Korba. .. mé rruash me fémijé! Té kam paré
t& varur mbi njé tel dhe poshté teje kalonte njé
Jumé. — Aj kishte geshur. Kohét e fundit qeshte
shumé. Qeshte dhe vréhej. Kur vréhej, ngjante si
njé giell i mbyllur gé donte té shkrepétinte.

Pas dy javésh i erdhi njé letér me korrierin e
fshatit. Lufta do té ishte mé& e madhe. Né mal ki-
shin luajtur me triméri vetém kémbézén. Tani duhej
{riméria e kémbézés, e krahéve dhe e trurit. HE pér
ha né njs minieré si punétor.

Pa leré dielli u nis mé kémbé nga {shati. Arriti
né vendin e minierés mé té ngrysur. Priste té& shi-
konte dicka té ndértuar. Ndonjé bina té paktén,
por hig. Né njé fage mali ca kasolle vllehésh. Né
fushé driza dhe shkurre. Cércérima zogjsh.

«As derri 8’ can dot» mendoi.

E kaloi até naté prané njé zjarri, me grupin e
punétoréVe gé kishin ardhur té parét. E nesérmja
nuk i zgjol asgje té vecanté, Dinte gé qymyrgurin
o késaj miniere e kishin shfrytézuar italianét pér
njé fare kohe. Pér vendin sdinte asgjé. Pyeti ku
:chte miniera. I treguan ca zgavra qé dukeshin né
njé faqge mali. Pyeti se nga kalohej pér atje. I ire-
guan njé tel té varur mbi lum@ dhe njé kosh he-

kuri né té
dhe mos shiko poshté lumin.

— Mbahu fort
Té merren mendté, dégjon? — dhe pllump ne fund.
U zvarris me até kosh té& varur né tel. Poshté
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lumi vazhdonte rrugén e zhurmshme dhe gérryese.
Kujtoi nénén, éndrrén e saj dhe shumé gjéra té tjera.

® %k %k

— Luftuam kaq shumé, punuam kaq shumé
dhe 1€ mos shohésh asgjé? Dej, moj piké e zezé, dece!

Né avlling pérpara shtépisé kishte njs kopésht
té vogél. Ai i donte shumé lulet. Kur ndjeu q& po
plakej, filloi t'i donte edhe mé shumé, Edhe lepuijt
i donte shumé. Cdo méngjez ngrihej pa leré dielli.
Ai thoshte se &shté miré g& njeriu ta ngrihet pa
leré dielli. Ujiste a prashiste lulet. T pérkédhelte
me doré. Ndjente si zhvilloheshin e celnin sythet.
Gézohej kur celte gonxhja, merrte jeté e zbuku-
rohej. Déshpérohej kur petalet zinin e binin t& vysh~
kura e t& zverdhura.

Lepujt, megjithése i donte shumé, nuk i linte
t€é bredhérinin ng avlling e luleve,

Gdo méngjez i vinte nipgja nga blloku tjetér
I apartamenteve. I zgjaste fagen dhe ai ja puthte.

— Gjysh, dhjeté do marr po mé ngriti.

Ai i jepte Iule pér veten dhe mésuesen, dhe
nipcja ikte i gézuar pér né shkollé. E ndigte me sy
gjersa largohej. As vets s’e kuptonte pérse pshe-
rétinte mé nge dhe kthehej né punén e luleve. Pu-
nonte me hamendjen e atij g& sapo &shté wverbuar
dhe dig¢ shikon turbullt me syrin e djathtg, kur éshté
afér objekteve.

Kur mblidheshin n# shtépi, ata bg&heshin nje
familje e madhe. Djem ¢ ¢upa, nipér ¢ mbesa. Mbu-
shej shtépia e gjémonte nga muhabetet. Pa iillonin
bisedat g& nga néatoka, tek mekanika, arésimu €

D
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deri tek satelitét qé ngriheshin pér né héné. Af
hapte veshét dhe dégjonte. Po kur ai djali i madh,
minatori, ankohej pér punén, véshtirésité, kthehej
i téri nga ai dhe s’e pérmbante veten.

— Dégjon?.. I kemi ngritur shinat né krahé&
gé nga ura e Tepelenés e deri n& galeri, Maginerité
na dilnin t& prishura e i kthenim prapé. Ishin kohé&
trubullirash, sabotimesh. Léndén e drurit e prisnim
tek kodrat e Karaules dhe e mbartnim né krahé.
Provuam dhe dy kuaj pér té térhequr vagonat né
galeri, po s'géndruan as dy javé se hidhnin vickla.
Késhtu biro. dégjon!

__ Miré baba, miré... I kemi dégjuar.

— Jo po t’i dégjosh mireé. ..

RO S

Sapo ngrihej, nxirrte zorrén e ujit, e vinte el
cesma dhe fillonte té ujiste lulet. Punonte me ha-
mendje. Nuk shikonte asgjé nga ato qé rriste dhe
sbukuronte me duart e tij té argasura galerive.
Fqinjét 1 thoshin se kishte duar té arta, se kishte
lule né kopésht. Ai kénagej. buzigeshte dhe
&tinte mé nge. Dimri ishte i mérzitshénm

pir té. Atéhere i duhej té merrej vetém

goxha
prapé psher
dhe i plogét

me lepujt.
Né& lulishten e pensionistéve rrallé shkonte. Pa

le qé kohét e fundit edhe atje s’gjeje njerd.

LI

Ndonjéheré até e pllakoste njé déshpérim i the-
6. N& raste t& tilla disa qajng, disa ping, disa...
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Ai shante me vete, bile... ndyré. As veté s'c dinte
Se K& por shante pér ¢t’i vinte. De, moj pika e
zezé, deee!

Atéhere ai kujtonte shumé& gjéra. Donte ti
thoshte nipges. «Dégjon nipce?! Atéhere kur pris-
nim at¢ autokolonén gjermane né té dy anét e rru-
gés. .. atéhere. . »

Partizanét e thérrisnin té gjithé mitralieri Vait.
Kishte njé& mitraloz «Shartz» nga ata gé& té korrnin.
Ai dinte t€ korrte pér bukuri. Atéhere ishte gusht. ..
Vapé. Gjinkallat ¢ucurinin pér hesap t& tyre. Pris
nin nén até diell gushti. Ishin fshehur pas shk&m-
benjve né dy anét e rrugés. Autokolons gjermane
kaloi aty nga dreka dhe u ndez lufta. As vets nuk
e kuptonte mitralierj Vait pérse kéndonte bashké me
«Shartzin.», Kéngét ishin nga ato partizanet t& k&n-
duara pushimeve. A i pértypte fjalét dhe melodité
copa-copa, si pér té shuar etjen e pér t&é njomur
buzét e cara.

— Dégjon nipge?.. Gjashté oré lufté. .. Vapa
te shkrinte si gjalpé. U dégjua ajo jona «Para par-
tizanél- Uné shkova tek nja maginé kur lufta kishte
mbaruar. Dégjon, nipce! ,. tek njé maqing. E vésh-
trova i cakérdisur. Kabinén dhe serbatorin. Serba-
torin dhe kabinén. Né kabing njé oficer gjerman i
pérgjalkur tek koka. Dégjon nipce... Kur ke etje, &
vishen syté me mjegull. té cakérdisen. Ju afrova
oficerit dhe i vura revolverin né koké, «Na, genbir-
geni!.. Vjen nga ana e anés té na vrasésh dhe 1
na lésh pa ujé... Merre... Iké& né hale t& sat’ éme
tanil. Ja zbraza gjysmén e plumbave.

Isha béré bishé, nipcee! Té kisha fuqi, edhe ma-
ginén do ta kisha pérmbysur. Ai oficeri q& i futa
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plumbat ng koké kishie njé pagure. Etje. .. nipge!
Ja hoga nga brezi. Biri i bushtrés pinte dhe vers.

Ktheva njé glliénké té madhe dhe kusurin e
ruajta pér shokét. ]

Ai dinte ta mbyste déshpérimin me kujtime.
Ato ishin jeta e tij. Ato depértonin né errésirén e
déshpérimit si copéza dielli. Errésira ndricohej dhe
até e pushtonte entuziazmi, déshira pér t& punuar
dhe jetuar. Duhet t€ punosh e té jetosh shumé p&r
ts krijuar copéza té tilla dielli. Ato ai i bashkonte
na njé diell t& madh. Nganjéherg atij i dukej se
ishte diell, se dicka ndriconte né brendésing e botas
<& vet. Dhe kété ai e quante sekret. Kgté sekret ja.
tregonte vetém nipges.

EE

Cdo puné e re né fillim éshté e véshtiré.

Ai ishte marré me tokén qé né moshé té re.
Pastaj me «Shartzins. Pas luftés ju desh té merre]j
me néntokén. Mbitokén e njihte miré. Pér néntoksn
kishte dégjuar. Pastaj e njohu edhe até mir2. Dikur,
jcur shikonte hénén e krahasonte me llambat e karbi-
tit. N fillim kishin pak llamba karbiti. Ms voné:
ma shumé, derisa i kishin zé&vendésuar me bateri.
Tani, kur kujton hénén, kujton llambat prej karbiti.
dhe anasjelltas.

Atyre ju desh té depértonin néntokés thelld me:
kollitjet e zeza té herépashershme. Niga mungesa &
ventilatoréve ishin gjithmoné t& etur pér ajér. N&
prakun e verbériss sé tij motokompresordi gjémonin
népér rrugét dhe monopatet e néntokés, Kishin ka-
luar kohé té véshtira na shfrytézimin o néntokés.
Ai smund t€ harronte asgjé nga ajo kohé.
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Oraret e shkémbimit t& turneve i dinte miré.

Né kohén e tij kalonin lumin me teleferik pér
té hyré né galeri. Ai e dinte se kohét e fundit ki-
shin ardhur autobusa, g& mbartnin punétorét né t&
tri turnet. Edhe veté kishte vajtur e kishte ardhur
me ta. Ashtu kot, sa pér té gené midis shokéve té
punés.

Shkonte né cdo kohé né vendin e autobusave.

Stacioni ishte pranz njé barrake té vietér. Dikur
kishte gené ambulancé dhe mé voné shkollé. Ishin
ndértuar pallate, shkolla, shtépi té reja, ishin asfal-
tuar rrugé, kurse ajo barraké kishte mbetur aty pra-
né stacionit si déshmi e njé kohe t& kaluar,

Ai dilte né rrugé pasi mbaronte sé ujituri a
s& prashituri lulet. Shpesh drejtohej nga stacioni.
Qytetin e njihte me pillembé. Ecte me njé shkop,
te cilin e trokiste trotuareve e asfalteve, Té gjithé
e pérshéndesnin. E dinin se ku do t& shkonte. Ndo-
njéri mendonte: «Edhe ky s’po gjen karar. Sikur
rrugét, stacioni, miniera, s'b&jné dot pa t&. Rri e
ngrys ditét qé té kané mbetur, a derébardhé!»

Ai e dinte gé ng thellésing e galerive ishin zho-
két e tij té punés, qé vértiteshin népér damarét e
qymyrit pér ta nxjerré até mbi toké. Mbante mend
se tek kthesa e galerisé numér 5 e kishin patur
gjithmong pisk me shinat dhe u rrézoheshin vagonat.

«Pa cka, pa cka... djemté s’do t'i kens 1éné
shinat ashtu =i kané gené. Di¢ do t& kené bérg me
to. Té pyes njéheré-.

— Xha Vait.., Vagonat tani i térheq clektrovozi
deri tek ashensori. Sninat jané pér bukuri.

— Dreq... xha! — I shponte né gjoks kur i
thérrisnin ashtu. Xha... domethéné i pafuqishém, i
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paafté pér té punuar né minieré — T térhegka clelk-
trovozi! .. C'té ishte vallé ky elekirevozi”

— Elektrovozi éshté njé motor i vogsl... si tren,
xha Vait. — Prapé ai té shpuarit né gjoks. — Ke
paré tren? — Si s’kishte paré tren! C’pyetje! Me tren
ai kishte udhétuar atéhere kur kishin inauguruar he-
kurudhén e paré. Kishte paré dhe Enver Hoxhén kur
kishte preré chiritin,

Autobusi vinte gjithmoné i zhurmshém, me
fragmente té kéngés labe. Zhrisnin minatorét dhe e
vinin né mes. Ato ishin castet mé té lumtura pér té.
Atshere atij i dukej se shikonte ¢do gjé: elektrovo-
zét, gé pérshkonin shinat e néntokés dhe shokét gé
gérmonin gymyrin né llavé.

Ata gé e kishin véné né mes 1 tregonin pér
nivelir e treté gé po mbaronte sé betonuari dhe sé
shpeiti do tg fillonte té shfrytézohej.

Né genjen e tij ndizej dielli, & cilin ai e mbante

sekret.
Sapo té ndahej prej tyre, do té nxitonie t’ja tre-

gonte nipges.

1969
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ATE VERE KUR FILLOI GARBIA

— Dégjo kétu ti — i thashs — mua té mos me
bértasésh tjetér heré, merr vesh! Té tjerdve cirrju
deri- ng kupé té qiellit, por uné nuk t@ lejoj t& mé
bértasésh, Dégjoj edhe pa mé bértitur,

Na kishte zéné njé garbi e poshtér dhe mezi e
cakostuam anijen nga molo. Tani ne ishim né det
té hapur, jashté cdo rreziku. Prisnim t& vinte ekui-
pazhi dhe t& shkonim diku pér t'u strehuar nga ajo
garbia e poshtér. Bénim rrathé t& shkurtsr na até
detin me dallgé q& té merrte mendjen. Isha béré
shpuzé dhe mé kishte kércyer ai damari im i lkeq,
qé mg géllon mé 18 rrallé né kokg, -

Qéndroja tek dera e timonerisg gjithg nevrik.

— Mos do té té pérkédhel bishtin e té té flas
me delikatesé? Edhe kapedani ishte inatosur por
i duhej té géndronte mbi timon.

— Dégjo, kapedan. Uné nuk dua asgjé. . . vetém
mos mé beértit, se nuk duroj dot, — thashé.

Al mé tha se mé dinte pér djalé té miré dhe té
urté. Uné i thashé se nuk doja t& mé bértisnin pi-
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kérisht sepse isha djalé i miré dhe i urté. Ai me kuj—
toi se mé kishte béré nder duke mé paguar si peshka—
tar, i paré. Kishte ndérhyré veté pér kété dhe tani
nuk ja dija. Uné e falénderova dhe i thashé t& meé
paguanin pér aq sa meritoja por vetém mos té me
bértiste njeri.

S'ts linte njé minuté té geté! E doja dreqin. E
donim té gjithé, por shpesh ta bénte borxh dhe ko—
hét e fundit, népér palmet peshkatarét kishin z&n#&
ts péshpérisnin pér te.

Ishte kohé e mirg, djalli ta marré! Ajo garbia
erdhi papritur. Deti vetétinte si gelq dhe s’kishte
asnjé rrudh&. Uné isha caktuar dezhur né anije até
dité. Sapo isha zgjuar nga gjumi dhe kishte dalé mbi
kuverté. Né molo gumézhinin dhe té canin veshét ata
vincat e atij vaporit gé kishte ardhur disa dité mé
paré. Vapori ngarkonte fuci bitumi, andaj né ¢do
kohé vinin «Skoda» dhe zetoré, qé shkarkoheshin,
nga vincat € vaporit. U shtriga nja dy herg dhe u
hodha né molo. U ula neé njé kalun dhe véshiroja
nga vapori. Né vapor ishte njé biondinké e bukur
me flokét bishtkali. Ajo dilte shpesh mbi pupen ¢
mbuluar nga njé fleté cadre; ulej né njé shezlong
dhe dic lexonte né njé libér. Uné e dija q& né disa
vaporé mbanin femra si radiste dhe kameriere. Kisha
dégjuar bile qé, rralléhere géllonte té 1shin té bu-
kura. Ajo biondinka me bishtkali nuk dukej si ato.
Ajo ishte shumé e re per té gené si ato. Ajo ishte
chumé e bukur pér té gené gi ato. Thoshin se mund
té ishte e bija e kapitenit.

Mendoja pér shumé gjéra. Veéshtroja até dhe e
krahasoja me Inén time. Ina ishte mé pak e bukur,
por mé e kapshme se kjo. Isha i dashuruar.
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Né kété kohé filloj garbia. Nuk e kisha me-
ndjen. Anija pérplasej lehté né kémbét e molit.

-— Eeeej ¢'bén... paske qens gomar... Nuk
shikon se ¢’b&het? — mg thirri kapiteni.

Ai ishte hedhur menjéhersd na anije dhe kishte
filluar té zgjidhte cimat. U hodha dhe uné né anije
me shpejtési. I thirra motoristit qé flinte. Ai u zgjua
dhe ndezi motorin. Luftuam shumé, derisa cakos-
tuam anijen. Uné isha pérplasur pas filit t& anijes.
Kisha gérvishur barkun. Voné = mora vesh né kisha
gérvishur barkun.

Té krijohej pérshtypja se ishim vetém ne té dy
né anije. Po t& mos dégjonim motorst gé rrapéllinin
me zhurmé, nuk do t& dyshonim se ishim vetém ne
té dy. Motoristi nuk dukej i gjallé. Ai gmerrte vesh
se ¢'béhej. Dinte se kishte filluar njé garbi e fort?
dhe pér kété kishte ndezur motorin, Qéndronte né
kabinén e motoréve.

C'dallge dhe ¢’'marramendje! Té dukej se njé
genje me kthetra té llockaviste ng stomak.

Qéndronim t& dy né timoneri. Uné tek shkallét
e hyrjes, ai mbi timon. Dallgét vinin varg-varg si
kuaj té bardhé; shkrofétinin e nxirrnin shkumé duke
e hedhur anijen sa nga njéri krah né tjetrin.

Ai dukej i menduar dhe nervoz. Uné jsha vetém
nervoz.

— Lodhet njeriu... i bie bretku e shuhet né
puné. .. dhe njé qurravec i thoty gé té mos i girret,
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— Mos mé thuaj qurravec!

— Ti je akoma né& shpérgajté e detit. .. uné u
rrita né det. — E dija kété.

— S’paskam té drejté té bértas, se zotéria e tij
gurravec patakset pas njé cupke.

— Po ¢ tepron — i thashé.

— Mbylle!

— Ja ku po ta them prapé se po e tepéron, —
Mé kishin zbritur ca dhe po mé vinte keq pér t&. E
doja kapedanin tim. Miré e tha: uné isha akoma né
shpérgajté e detit. Al kishte hyré né det gé pesémbé-
dhjeté vjec. Ishte punétor kapedani im. Ai dukej si
njé copé hekur, si njé mballomé e domosdoshme
pér anijen. Ai nuk e dinte q& ishte mballomé. Nuk ki-
shte théné ndonjéheré qé ishte mballomé. Bile do
t& zemérohej po té dinte qé une mendoja se ishte
si njé copé mballomé pér anijen.

Peshkatarét thoshin se ne ishim anije me fat.
Edhe kur té tjerét vinin bosh né molo, ne nuk kthe-
heshim pa gJeé. Ata thoshin se ishim me fat. Edhe
pér mua thoshin se kisha sjellé fat né até anije. Qz
kur kisha shkuar uné, ne kapnim vazhdimisht. Ka-
pedani i dinte té gjitha shtigjet e peshlkut. E nuhaste
levizjen e tij né stinét. E pércaktonte gé nga rryma
dhe ngrohtésia e ujit se c’lévizje pbénte. Dhe i dilte
né prité. Pritat e tij ishin té mbara dhe sillnin
peshk!
__ Qurravec... ti nuk ke dalé nga shpérgajté
e detit akoma.

__ Uné nuk jam qurravec por nuk duroj té mé
pértasin, — thashé.

Mé dukej vetja pulé.
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Ne atéhere gjuanim me trata kici. Kishim ikur
larg, pértej Sazanit dhe na zuri né befasi ai cikloni
1 fort€, gé fryu né fillim t& pranverss sa kaluar, E
tmerrshme! Tym i bardhé stérkalash. Era frynte si
e cmendur. Nga casti né cast dukej se do t& na
ngrinte peshé mbi ujé dhe diku do t& na vérviste.
Direku lékundej, kérciste e dukej se do t& thyhej.
Ju afruam 50 metra Sazanit e nuk futeshim dot né
port. Pastaj era na pérlau dhe na vuri ng revan.
Na shtynte né drejtim t& Durrésit,

Kapedani im dukej gjakftohét,

Ishim lodhur t& gjithé. Disa ishin strukur né
palmet e po nxirrnin zorrét nga ta vjellat, Ciklon t&
tillé ata s’kishin paré ndonjéhers, Edhe kapedani
thoshte se nuk kishte paré ndonjéhers. Qéndruam
tri-katér oré né det té hapur. U troshitém e u bémé
si mos mé keq. Kapedani manovroj dhe mundi té
hyjé né gji nga mezokanali. Lundronim rrézé Kara-
burunit. Erg e pérbindshme. Copéra gurésh, pemé
té thyera fluturonin e humbisnin na detin ¢ cmendur.

Né strehim mbérritém natsp voné, Shokét e
tjeré kishin shkuar prej kohésh Nga ciklonj na
ishin thyer timonét e tratss. Ne ramé né gjumé si
té vdekur sapo akostuam anijen né strehim.

E

— Uné e di ¢'mendoni ju bér mua. Dj bile se
keni filluar té péshpérisni Iart e poshté, — tha ka-
pedani.

— I ke réné né t& — ju pérgjegja. {

— I kam réné né té dhe s’e lot as topi. Po ju
akoma nuk ma keni théné me zé té larts até gée me-
ndoni.
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— Nuk kemi friké té ta themi...

Isha ulur mbi shkallén e paré té timonerisé dhe
po véshtroja nga bregu. Andej ishte rrémujé dhe du-
kej vetém re pluhuri. Midis pluhurit dukeshin copa
apartamentesh dhe pemésh. Vetém  ato dukeshin.
Kalimtarét dalloheshin si pika té zeza. Veshtrova an-
tenén e madhe ng até vaporin ku ishte ajo biondinka;
anijet tregétare, ku hynin e dilnin mbartés qé ngarko-
heshin e shkarkcheshin diku né zetord. Pashé peshka-
rexhet e tjera qé bénin DO ata rrathé ng até det té
poshtér dhe e ndjeva velen mé& miré se ¢’isha. Gjith-
moné njeriu e ndjen veten ndryshe nga ¢’ka gene.
Uné e ndjeva veten mé miré se ¢'isha.

__ Até qé e mendon do té ta themi.Nuk kemi fri-
ka te ta themi. — T thasns atij burrit gé vértiste ti-
" monin dhe gé ishte kapedani im. [

__ Dua té ma thoni. .. qurravec!

__ Nuk @sht& miré t& tepérohen gjérat, — thashg,

Nuk ma vari pér até qé thashé.

Vajta dhe u ula né njé stol qé e kemi véné neé
pjesén € bashit. Bashi ngrihej dhe ulej me rrémbim.
Mé dukej se ngriheshim né larteési dhe nuk binim
poshté. E ndjeja veten pezull. Edhe t€ brendshmet i
ndjeja pezull. E dija se po t& géndroja akoma atje
do té villja. Isha shumé i ngopur dhe gjithshka e
brendshme mé dukej e réndé. A e dini até déshpéri-
min qé té pllakos pasi té ka réng nevriku dhe kup-
ton se dikujt 1 ke réng ng qafé mekot?

Véshtrova andej nga ishte \punishtja e rrjetave
dhe nuk pashé gjé veg nje grumbul_li catiash pér-
mes njé reje rére. Mendova pér Inén. Pastaj pér
‘kapedanin. . . Pér Inén... Per kapedanin. .. per...
kuptova se PO mé pérzihej dhe shkova u futa né
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palmet. Nuk e ndjeva veten miré as ng palmet.
Hekuri ishte ngrohur nga dielli dhe atje brenda (&
zihej fryma. Rash pérmbys mbi krevai dhe po tu-
ndesha si né njé kolovajzé.

— Kapedani ka ca kohé éshié bérs i padu-
rueshém,

— Lére. ..

— E pe sot... nuk i tha asnjérit qé do té tér-
higte lavot e wvingit né magazing. I térhoqgi dhe i so-
lli veté né anije. Pastaj zuri té ¢irrej se po i binte
bretku, se ne ishim vetém pér té vajtur telk fustanet
e grave.

— Lére, se e dégjova.

— Zuri t& mbréthente kavon e re dhe s'ng linte
té vinim doré né té,

— Nuk béjmé miré qé flasim léshiu.

— E di qé dulet t’ja themi, por mos nuk na
dégjon.

— Duhet ta provojmé,

— Ke véné re kur dalim né gjueti? Ai nuk pyet
fare se ku do ta béjmé rrethimin,

— Gabim e ka... ne e dims gé ai éshté me
eksperiencé, por miré éshté té na pyesé edhe mne.
Kemi kaq vite né det.

— DBértet shumé.

— Kur duhet, miré bén,

— Bértet shumé.

— Duhet t'ja themi.

— Duhet t’ja themi. .,

Kapedani ishte njeri i heshtur pérgjithésisht.
Fliste pak dhe mendonte vazhdimisht. Kuvendonte
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me hope. Kur nevrikosej, béhej shumé i egér dhe
képuste gjithfaré fjalésh nga goja. Ne ishim mésuar
me té&. E dinim gé ai shpesh pinte raki. Kur fillonte
té pinte nuk mendonte mé pér t'u ngritur nga ta-
volina, Ne i flisnim gjithnjé pér kété. Bile njé herg
e bémé problem dhe né mbledhjen e kolektivit., Na
premtoi se nuk do t& pinte mé, por prapg mé té
rrallé, né kémbé, tek banaku, duke pérgjuar se mos
hynte ndonjé i njohur, e kthente ndonjé goté.

Ky zakon i mbeti gé atéhere kur i vdiq gruaja.

E kishte dashur shumé gruan.

Kohét e fundit ajo ishte dobésuar dhe ishte va-
shdimisht e sémuré. Lajmin e vdekjes ja kishte sjellé
njé kushéri i largét i tij né njé copé pusullé. Nuk
kishte guxuar t’i thoshte asnjé fjaleé mé tepér. Vetém
pusullén i kishte dhéné, Kapedani nuk kishte vazh-
duar mé tej atij rreshtit ku thuhet se gruaja e s oo

C’ishte késhtu! Kishte ndjeré ng hundé afshin e
rakisé. Kishte shkuar né pijetoren e paré dhe kishte
rrémbyer nga banaku njé shishe raki. E kishfe shku-
ndur paq aty né kémbé, para banakut. Kusurin né
breg té detit.

Q& nga ajo kohé i kishte mbetur zakon té pirét.

ENE

Shokét e ekuipazhit kishin ardhur né anije me
njé sanall.

Ne lundronim né drejtim taz Rogozhesgé, ande]j
nga ishin ato dy bovat e ndryshkura dhe njé fugi
cisterne pEr té mbajtur ujé té pijshém.
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Kapedani ishte térbuar dhe i dridheshin duart
kur mbante timonin. Dallgét vinin té madha e shty-
nin anijen, e hidhnin mbi kurriz dhe e léshonin
poshté pa méshiré. Ajo tundej né treso fil mg fil.
Ujét po hynte edhe n& palmeté. Peshkatarét shiko-
nin andej nga ishte timoneria, rrudhnin buzét dhe
nuk kuptonin pérse kapedani po e drejtonte aq keq
anijen. Dikush shkoi dhe i tha kapedanit, gée PYja
jepte atij timonin. Ai i kishte shfryré, i kishte théné
se ishte i poshtér, mjeri qé shante prapa krahésh
dhe s’ta thosh cop& mendimin né sy.

— Thuaje pa friké dhe mos cucurit si ato la-
ureshat vesh mé vesh — thérriste kapedani. Ai qé
kishte kérkuar t& mbante timonin kishte ngritur
supet nga habia dhe s’e kishte béré ta gjaté,

Kapedani nxori kokén nga kabina dhe thirri:

— Dégjoni ju té kicil... meqs jemi té gjithé,
sapo t€ mbérrimé né strehim do té béjmé mble-
dhjen e barkés.

Uné akoma nuk e ndjeja veten miré. Isha ligé-
shtuar dhe shokét mé thoshin se isha zverdhur si_
limua. Gjé e poshtér kur t& z& detil Nuk gjen qetési
asnjé minuté dhe éndérron tokén, Por ajo te duket €
largét, shekuj e largét.

Mos té zénté ndonjéhers detil

Edhe Ina té duket e largét kur té z& deti.

K

Né mbrémje zuri té binte shi. T& gjithé u gé-
zuam gé zuri t€ binte shi. Kjo donte té thoshte g€
era do t& ndérpritej dhe s& shpejti do té dilnim né
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gjueti. Dhe vértet ashtu ndodhi. Era u pre dhe ne
pamé tutje né det té hapur se dallgét ishin fashitur.

Shkuam andej nga pishat, pérballé Sazanit.

U shpérndané llambat dhe né anije u vendos
getésia.

Ata naté kisha roje.

Ne ishim shtriré mé rérén e vakét, aty né breg
té detit, nga dukeshin dritat e portit. Ajc ishte e
gézuar até nate.

— Petrit. .. kur do té kthehesh?

— Nuk e di.

_ Ti asnjéheré nuk e di lkur do té kthehesh.

_ T¢ ka théné gjé babai?

— Jo.

— Ti je e mire.

— Nulk jam.

Je e miré dhe uné té dua shume.

— Vértet?

__ T8 duq shumé. Kur jam né det shikoj bre-
gun, por nuk e dalloj dot punishten tuaj té rrjetave.
Megjithaté té mendoj brenda duke.gepur tratat.

__ Mua mé duket salla si det.

__ Ina ime! — E putha. Ajo ishte rrasur né
lesin tim dhe uné ndjeja se si i rekétinte krahérori.
— Ti je peshkatar i zoti — mé tha.

— Jam.

__ Mé ke zéné keq nmé grepin ténd.

— E di.

'gjo

— Cfaré po ben? — mé pyeti kapedani.
__ Mendoj — i thashé.
__ pér se mendon?

__ Dicka pér veten.
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— Edhe uné pér veten mendoj dhe ja pérpélitem
né shtrat e nuk mé z& gjumi. Thashé té dal njéheré
dhe dola. Mendoj shumé gjéra dhe hop mé del gju-
mi. Njéheré pér gruan q@ s’e kam meé, njéheré pér
fémijét dhe pérpélitem né shtrat. Kam njgé vajze.
Ka filluar té rritet. Eshté né shkollé t& mesme. Rri
deri natén voné duke lexuar romane. Mosha. Vajzat
jang té dashura. Vajzat jané bela pér prindin. Bela
e dashur! Ja, rri e mendoj pér fémijét. C'do té bé-
hen ata? Ne u rritém si u rritém: heré me bukg, heré
pa buké. Ata i kang t& gjitha, prandaj duhet t& bé-
hen t€ miré. Cupa mé shkon miré né shkolls dhe
nuk ja kam shumé friken, djali €éshté ca capkén.
Rri e i flas kur bén gabime. Mé dégjon, po sa para
bén. Uné dua qé ai té béhet i mirg dhe té mésojé.
E késhtu gjithnjé né merak jam.

Sonte nuk mé z& gjumi nga shokét, Si thua ti,
djalo. .. kané t& drejté! Nuk jam i keq. Nuk di se
¢’'b&] nganjéheré, por nuk jam j keq. Erdha né det
kur akoma isha fémijé. Nuk dija ¢ishte t& peshkuarit.
Kishim ca varka t& vogla dhe gjuanim me rrjeta,
bregut t& detit. Ja késhtu u mésuam ne me detin.
Pastaj na erdhén anije prej hekuri, Ne nulk dinim
se ¢’ishin anijet prej hekuri. Edhe ata qé ishin mé
té vijetér, nuk dinin mé shumé na punét e detit. Na
dérguan jashté pér té mésuar. Kur y kthyem mé
béné kapedan. Ne nuk kishim eksperiencé né gjue-
tiné me trata kici. Sektorst gé njihnim kishin pak
peshk. Duheshin zbuluar zona t& tjera peshkimi. U
nisa me varkén nga bregdeti i Jonit. Nuk kishim
dalé asnjé heré andej pér gjueti. Anija jong decli e
para. Na mbetén né fund t& detit tri trata deri sa i
meésuam shtigjet e Jonit. Ja késhtu, Njeriu di se

68



¢’'éshté dhe nuk di se ¢'do t& béhet nesér. Kisha njé
grua té miré dhe ajo mg la. Djalli ta marré kéte
puné! Shokét kam. Pa shokét nuk jetoj dot! Po edhe
kéta i paskam fyer. Mbaj mend njé herd, se duke
peshkuar na ra njé shok né det. Ai ishte me gjithé
rroba dhe nuk notonte dot. Ishte dimér. Ftoh&t por
até nuk e lamé t& mbytej.

— Kush e shpétoi?

__ Nuk ka réndési ajo puné. Shpétoi... Si thua
ti, djalo? Shokét kané té drejté. A thua do té ma

falin?
__ Shokét gjithmons kané té drejté. Ata t8

duan.
— Mirse thua. ..
__ Shokét té duan, — thashé.

1970
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MJEGULLA E CARE

Autokolona ishte ndérprers tek ajo kthesa e
ngushté, ku pjerrésia ishte shumg e madhe dhe
zbriste thiké deri né hon. Na t& gjithé autokolonén,
9€ nga oficerét efektivé, ushtarét dhe deri te zboris-
tét flitej pér njé magqging qé ishte batuar keq dhe
kishte shpétuar mira ba réné ngé humneré.

— Jetégjati nuk béhet kurra Jetéshkurtér.

—— Kur t& kthehet né shtépi le t& shtrojé njé
darké t€ miré q& shpétoi,

— Miré gé s’kishte ushtarg na maginé. 3

Pjesa mé e madhe akoms nuk e dinin se cilk
ishte jetégjati q& duhej t& shtronte njé darke.

Gjithé natén kishte réng ghj dhe ng meéngjez
kishte pllakosur mjegulla, Ajo ishte e dendur dhe
mbéshtillte gjithshka me nja bardhési té ngjeshur.
Rruga ishte e keqe dhe me shumé balts.

Népér mjegull kurrize bredhash te larts; ma-
gina gé gulconin duke vértitur rrotat népér balté.
Gjelbérimi i pyllit dhe i ushtaréve t& mbéshtjellé
nga mjegulla e lagésht. Ajo ishte njé rrugé e re, e
panjohur, e shénuar vetém n& hartat ushtarake.
Shoferé&t nuk kishin kaluar n& asnjé rrugé t& ngjash-~
me me t&.
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Prozhektorst mplekseshin me njéri-tjetrin pér
16 depértuar mjegullén. Késhtu pér oré té téra,
derisa autokolona u ndérpre tek njé kthesé.

Magina ishte batuar keq. Gurét ndang rrugés
kishin shkaré dhe ishin puthitur pas njé peme t&
vogél. Diferenciali i pasmé kishte zéng vend né
toks, kurse tri rrotat e tjera géndronin ng ajér.

Shoferi né fillim nuk kuptoi asgjé. Kishte fre-
nuar dhe kishte dalé nga kabina. Kur kishte paré
honin, i kishte ikur shumé gjak nga fytyra. Ishte
nemitur dhe thithte vazhdimisht cigare. Ai kishte
harruar se duhej t& merrej me maginen e tij.

* ok ok

Ajo ngjante e shémtuar dhe e harruar me ato
crota té ngritura pérpjeté. Mijegulla e kishte mbu-
Juar dhe té dukei <ilkur e véshtroje pas njé vazoje
t& mbushur me Uujé.

Rreth e rrotull njeréz me uniforma te gjelbéra
qé afroheshin e shikonin, habiteshin dhe higeshin
ménjané pér té dhéné mendime!

Ai qé& duhej té& shtronte njé darké géndronte i
ménjanuar, ulur mbi njé gur té madh. Vetém cigare
nuk harronte t& pinte.

Niga rruga pérpjeté, disa dhjetéra metra ku fi-
llonte kthesa, autokolona vinte me gulcima qé
képubeshin né mes, mbyteshin e shuheshin népgr
mjegull. 1

Pérpara maqinés s& ITézuar, népér rrugén qé
dredhonte pyllit, u nisén njé komandat dhe njé ko-
misar té Jajméronin kreun e autokolonés té géndron-
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te. Pas pak u dégjuan {é shténa. Alo plaseshin né-
pér kurrizet e maleve dhe pemve si njé gurgulli-
mé. Mjegullén e ¢au ngjyra e kuge e njé fisheku
shenjédhénés.

Ai gé duhej té shtronte njé darké akoma gén-
dronte tek guri i madh. Ndér mend i vinin portre-
tet e dy fémijéve té tij. Zéri i afért dhe i dashur i
gruas. E puthura e ndarjes. Lévizja e dorés dhe e
dockave nga ballkoni kur ai u nis. Honi gé pa kur
hapi derén e zbriti nga kabina.

Ai e dinte se duhej t¢ lévizte, t& bashkohej me
njerézit qé kuvendonin pérpara maqinés, e cila
mund té ishte béré gérmadhé té dégjonte e dicka
te vendoste. Dinte bile se njé fjalé e urté popullore
thoté gé «gomarin, i zoti e nxjerr nga baltas». Por
prapé s'vendoste pér asgjé, Vazhdimisht thithte
cigare.

— Kur do té ktheheni, Titi?

— Ku ta di?

— Titi — ajo i ishte rrasur prané krahérorit
dhe po merrej me jakén e pelices sé gjelbér, — tt
mé pélgen kur vishesh ushtar, mé dukesh simpatik.

Ai nuk i tha asgjé. Vetém e puthi.

— Ruaju mos té ftohesh, Népér male bén @ko=
ma ftohét.

Ai pérséri e puthi.

Maqginén e tij e kishte futur né oficing pér ta
riparuar. Kur kishte shkuar né shtépi, kishte gjetur
fletén e zborit. Té géndroje pa puné pér dité t& téra
pa vértitur timonin, pér té ishte e mérzitshme. Koha
kur magina riparohej ats e lodhte, e dembeloste dh€

72

S



rét i treguan a

1 zgjonte njé humor té keq. Kété radhé do té kish=
te maginé. Kur té kthehej nga zbori, ajo e tija do
(¢ ishte riparuar, Atéhere do t& ishte pérséri mbi
{imon, Ndjeu lehtésim dhe u nis i kénaqur. Me vete
lishte marré kujtimin e ndarjes sé ngrohté.

Ai akoma nuk vendoste té ngrihej nga ai gur.

% kW

Nijé vericello kishte ardhur pas maqinés sé ba-
tuar. Kishin lidhur me kavo pjesén e prapme té
shasisé, aty ku fillonte diferenciali, qé mbéshtete]
né toké, dhe e kishin kaluar népér pyll pas trungje-
ve mé té forta e té larta. Kavua shtréngonte maqi-
nén e batuar gé té mos gremisej n¢ humneré.

Aty afér saj vazhdonin debatet, rriheshin me-
ndime se si mund ta nXirrnin mé miré.

Nga kreu i kolonés ishte kthyer me marsh indie-
tro njé «GAZ-63~ dhe kishte géndruar disa metra
mé tutje ktheses. Shoferi kishte zbritur nga kabina
dhe ishte afruar tek grupi i njerézve gé kuvendonin.

Ushtaré efektive dhe zboristé géndronin mé larg
t& gatshém per t& vepruar sipas urdhérit gé do t& je-
pej.

5 Autokolona ishte képutur né mes.

pér té vazhduar ose duhej hedhur né humneré
ina, ose té nxirrej né rrugé.

Diskutohej gé magina té nxirrej né rrugé e té
ecte me autolcclonén.

Mendime té ndryshme. o)

Njeri thoshte té mblidheshin té gjithé, t&é vinin

inin magqinén pesh&. Té tje-

duart e ho-o-opp! ta DEr
tij terrenin e thepisur dhe ai s'e zgjati
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meé. Njé nénkryetar komiteti ekzekutiv, duke géndru-
ar pak mé larg grupit, ngulte kémbé q& mzgina duhej
nxjerré. Ata t& grupit kthenin kokén, e dégjonin njé&
cast dhe prapé futeshin né debatet e tyre. Midis gru-
pit ishte njé shofer i shkuar né moshg me kokén t&
zbardhur nga thinjat. Koka e tij ngjante me nega-
tivin e njé filmi.

— Dégjoni plakun njéheré — thoshte ai g& ngja-
nte me negativin e njé filmi — Niko, mban mend kur
nxorém até «Skodén» ng Llogara?

— E mbaj +— thoshte ai g&-u thirr Niko.

— Dégjoni plakun ju! Vericellua ta heq prapa...
késhtu... Ai «Gazi-83» pérpara... né rregull.. Ky ba-
rryli i kthesés t& zgjerohet pér t'u futur mz mird ai
«Gazi-63»... késhtu... Po nuk doli, hajt ma képusni
kokén.

Shoferét e thérrisnin xhaxhi até q& ngjante me
negativin e njé filmi.

U dha urdhéri t& zgjerohej bérryli i kthesés.
Ushtarét efektivé dhe zboristét morén kazmat e iopa-
tat dhe u sulén si né njg aksion me goditje t& pérgé-
ndruar,

Al shoferi i «Gazil-63» kundérshtonte dhe ngu-
lte kémbé: ‘

— Uné nuk e térheq maqinén pérpara. Rruga
éshte e kege... Ka rrezik & na térheqé mgé hummeré
magqina e batuar. I thoné koké késaj, ore...

Ai vazhdimisht maliékonte rrugén e kege dhe ata
gé e kishin hapur rrugén.

Njé oficer ju hakérrye gé ta térhigle patjetsr
maginén. Ai kudérshtonte.

— 1 thoné kcké késaj, ore-.
Nj& kooperativist nga Brataj kishte i£né kazman



dhe po dégjonte até té «Gazit-63». Nuk u pérmbajt
dhe dicka shau me z& té larté, pastaj ju hakérrye
shoferit se donte rrahur.
Ai i «Gazit-63» s’u ndje mé dhe shkoi né kabi-
mén e tij.
* Kk &

Shoferi i maqinés sé batuar ende géndronte tek
ai guri ndané rrugés.

Aj ishte shképutur ca nga vetja e tij.

Gjéja mé e véshtiré &shté te shképutesh nga
vetja.

Véshtronte nga grupi i njerézve gé rrihnin me-
ndime. Dégjoi até shoferin gé ngjante me negativin
e njé filmi dhe né mendje i aprovoi ato gqé tha ai.
Kujtoi ditét dhe netét népér térmete, né até dhje-
tor, pér 1€ cilin u fol agq shumé. ydhétimet népér débo-
re. Kujtoi castet kur e kishte pasur mé té véshtiré, dhe
ky incident nuk ju duk asgjé. Népér mjegull véshtro-
nte ata gé zgjeronin bérrylin e kthesés. Trupat e tyre
i ngjanin té trashé. té fugishém dhe ¢do goditje e
kazmés né toké i dukej si njé oshétimé. Dégjonte me
vémendje ato gé thoshin ata qé hapnin bérrylin e
kthesés. : 4 &

- U ngrit si ai qé ngrihet nga njé gjumé j thellé
o topités. U shtriq dhe shkoi drejt «Gazit-63», nga

' kreu i kolonés.

Ata qé zgjeronin rrugén punonin me shpejtési.
Kur punonin kazmat, pushonin lopatat dhe anasje-
1ltas. Ata e dinin se duhej té zgjerohej bérryli i kthe-

sés. Dinin bile se magina duhej ngjitur né rrugé dhe
Lishin besim pér kéte.
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— Do tg dalé.

— Keq ka réné... t& shohim.

— Kjo autokoloné éshté pjesé e marshimit té re-
volucionit toné.

Né njé grup, njé arésimtar po tregonte pér até
meéngjez kur né fshat ishte dhéné alarmi dhe lcur ata
té kooperativés kishin ardbur né shkollg té kérkonin
ndihmén e nxénésve dhe t& mésuesve, Kishte réné shi
gjithé natén. Lumi kishte vérshyer dhe kishte pér-
mbytur stallat e vathét e kooperativés, Treqind qé&-
ngja mund t'i merrte ujét. Kishin vrapuar nxénés té
klasave té& larta dhe mésues. Ishin futur népér ujé
dhe kishin marré secili nga njé gengj.

Gazeta lokale kishte shkruar dhe njé artikull
pér kété rast.

U hodhén lopatat ng puné dhe géndruan kaz-
mat né pushim,

Njé tjetér zuri té tregonte pér njé ciklon té forté
gé kishte ardhur nga detli. Era kishte uléritur duke
marré me vete copa tjegullash, xhamash dhe dri-
taresh, catia dhe dygane ambulante.

Ai tregonte pér njé giell gri, qé réndonte mbi
aytet dhe dukej sikur do t'i zinte frymén.

Dimri kishte gené me té vértetsd i ashpér dhe
pranvera kishte ardhur e vonét. Né male akoma
mé e vond. Vazhdimisht binte shi dhe pérhape}
mjegull. Né maja débeora akoma nuk kishte shkriré.

Débora né fund té majit &shté e mérzitshme
dhe e shémfuar, Rrugét akoma mé té mérzitshme
dhe gjithé balté. 3

. Autokclona cante duke rrénkuar e gulguar né-
pér kélo rruge, !

Male, male, male! Sa shum#é male!
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Malet jang hijerénda dhe t& fusin né mendime.
Shqgiptari nuk &shté ndaré kurré nga malet,
ashtu si nuk &shté ndaré nga pushka, nga kéngét

dhe nga humori.
Autokolona cante népér male, derisa u képut

né mes te kjo kthesé.

* % B

__ vélla. .. lérmé ta ngas uné, — i tha ai qé
duhej té shtronte njé darké.
~_ M'u zhduk nga syté! — shiryu ai i «Gazit-

63». — G’pandeh zotrote, kaq frikacak t& dukem?
__ Nuk thashé q& je frikacak, por desha ta
ngas une. . .

__ Si tha ai ushtari zhorist? Duhem rrahur!

— Nuk dégjova.

__ Bukur e tha genil..

— Nuk dégjova.

__ Paske gend me fat.

__ Késhtu mé thoné té gjithé sot. Meé késhilloj-
né té shtroj njé darke.

__ Duhet ta shtrosh.

__ Nuk caj kokén pér kété, Ajo nuk do t& mé
shpétojé né ts ardhmen. Me 1éré ta ngas uné dhe
mos u fry si gjel. '3

__ Nuk té 1&. Po deshe hajde né kabiné me mud.

__ Po vij né kabiné me ty.

Ats t& birrylit kishin mbaruar zgjerimin. Ki-
shin shtriré kavon mé drejtim 1€ «Gazit-63». Ai U
afrua dhe kavon e lidhén. Pritej urdhéri pér té fi-

lluar térhedja.
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Té gjithé ishin hequr ménjané pér t'u mbroj-
tur nga kavot né rast se képuteshin.

Vericellua térhigte kavon né lémshin e boshtit
ving. «Gazi-63» kishte ngulur kémbét fort pér toké,
duke rénkuar me gulgima té zgjatura e t& mbytura.

Magina e batuar ndjente 11 dhimbnin kryget
nga térheqjet. Bénte ndonjé lévizje e prapé qénd-
ronte né vend.

Nga kéndet e mbrojtura dégjoheshin zéra in-
kurajues dhe thirrje té gjata, qé shuheshin ng utu-
rimat ngulmonjése té motoréve. Nuk merrej vesh
se ciléve ju jepnin zemér: shoferéve apo maginave.

Pas njé ore zinxhiri i murmg i autokolonés
zuri té lévizte aty ku ishte képutur né mes. Ajo
ecte népér ato rrugé malore, mes pyjesh té virgjé-
ra; té shénuara vetém né hartat ushtarake.

Dielli cau mé dysh mjegullén, duke e fshiku-

luar djathtas e majtas me shkopinjté e rrezeve.
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NEPER NATEN TONE TE FUNDIT

JHAtyre qé u diplomuan né vitin 1969

Ne u larguam voné, pasi kishim ardhur né gejf.
N¢ pérgjithési ne ishim t& trishtuar até naté, me-
gjithaté nga fundi kishim ardhur né gejf. Zbrisnim
poshté kodrave prané ligenit artificial duke ké&-
nduar dhe duke béré qyfyre. Me ne ishin dhe ata
té inxhinierisé. Filluan thumbat si né kohén kur
ishim plotésisht studenté dhe i thérrisnim njéri-tje-
tri nga dritaret e konvikteve.

~_ Hekuraxhinj moderné!

— Shkresaxhinj.

__ Do tju bluajné ingranazhet gjithe jeten.

__ Csrmonjds té mykur té Buzukut.

Nofkat vazhdonin derisa lodhej njéra palé. Até-
here ishim studentd. Tani nuk jemi meé studente,
megjithése njé dité mé paré dhamg provimin €
fundit. T& nesérmen do té merrnim diplomat dhe
atshere do t& ishim luadro. Pastaj emérimet.

Shokét dhe shoget kéndonin. Uné nuk doja
ts kéndoja. Ju afrova Amardés. _

__ Tdhe pak dbe do t& ndahemi. Dua t& jem
nte, — i thashé.

ety 4SO : : .
; foli. Vetém +undi kokén,

Ajo nuk




Shokét e kursit tim vazhdonin t& kéndonin, Ne-
xhati ja thoshte njé kénge t& vietér popullore. Kén-
ga bénte fjalé pér njg shités byreqgesh. Shokét
mbanin iso.

U futa dhe uné né ison e shokéve. Kishim
kénduar shumé atg naté: Q€ nga kéngét popullore,
te repertori i muzikés sond t& lehtd e derj te kéngét
partizane.

— Elsa, doja akoma t& vallézoja me ty.
— Do té vallézojmé, Gimi.

— Kushedi kur do t& takohem; tani.

— Né vitin 1974.

— Atéhere ndoshta do t& jemi prindeér.

Dolém né rrugén e ndricuar nga llambat neon,
tek korpusi géndror i universitetit., Shokét e inxhi-
nierisé u ndalén para fakultetit ta tyre.

— DMiré u pafshim, fakultet!

— Ndonjéheré do té kthehemj prapé.

— Lamtumirg, auditore!

Uné ju afrova Amardés.

— Ikim tani. — Ajo tundi kokén dhe mé er-
dhi nga pas.

— Natén e miré, o cift!

— Natén e miré, shoka! S

Te gjithé e dinin gé duheshim dhe &kighin
pse zeméroheshin q& po ndaheshim P'_-'fjj__ tyre.
Amarda mbaroi inxhiniering, Una ﬁlolog’Jm?- ‘/}J?
kishte njohuri mbi ingranazhet dhe maginerité. Une
pér Buzukun dhe letérsiné. Ajodo 18 ishte inichiniere,
uné mésues. Amarda ime! Kété naté dua té jemi ve-
tém. Kjo do {& jeté nata jons e fundit studenteske.

Ishte mesi i gershorit. Mbrémjet e Tirané
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jané té bukura né veré. QRielli blu, me yje. Drita
quméshtore e llambave ndricon errésirén me njé
bardhési tyli. Eenim népér natén toné teé fundit
dhe donim té mos kishte té mbaruar, Un# i kisha
kapur dorén. Ajo nuk fliste. Edhe uné nuk flisja.
Nuk doja t& flisja. Nuk donte t& fliste. Edhe né hesh-
tie ne merreshim vesh shumé miré. Kohét e fundit
ne rrallé fisnim kur ishim vetém. Rrinim né ndonjé
sto] té lulishtes té erret duke dégjuar frymémarrjen
e njéri-tjetrit. E dija se ¢mendonte ajo. E dinte
se ¢'mendoja uneé.
_ Amarda kété naté dua té jem me ty!

U nisém njé dité shtatori. Do t& shpérndahe-
shim népér dyert e fakulteteve, Té gjithé ishin
entuziazté, Para kohe kishin filluar t& mé thérrisnin
inxhinier. Una nuk kisha éndérruar ndonjéheré té mé
thérrisnin inxhinier.,

Udhétimi ishte shum# i bukur, Ishte e para
heré pér ne qé udhétonim té gjithé né njé autobus.
Aj gjémonte nga kéngét, bisedat dhe qyfyret' me
ze té larte. Pastaj udhétimi né tren. N& kabinén
tong ishte dhe ajo bashké me njé shoge. «Pér ku
udhétonte?! Pér né Tirané? Studente? Po... shlzon-
te per heré té paré. Né inxhinieri mekanike? Po,
melkanike.»

__ Jemi bashké, — thashé uné,

— Ashtu?

__ Po, — thashé uné.

__ Gézohem shumé, — tha ajo.

Rrugés biseduam pér shumé gjéra. Né& kabinen



toné ishte dhe njé student i konservatorit. Aj {liste:
pér muzikén: pér Vagnerin, Verdin, Listin dhe

Shopenin. Ne s’kishim dégjuar ndonjéheré me inte-

res muzikg klasike, Uné i premtova vetes se s'do-

té lija shfaqje t& operés pa paré né Tirané,

— Keni gené ndonjéhers tjetér né Tirans? —
mé pyeti ajo,

— Po, — thashé uné.

— Uné shkoj pér heré t& pard.

— Keni kushérinj né Tirans?

— Xhaxhang — tha ajo — po nuk ja di shta-
piné. Kam vetém adresén. Ajo mg tregoi adresén.

— Do ta gjejmé bashké — thashé.

Ajo mé hodhi njé véshtrim ta dyshimté dhe
provokues.

— Do ta gjejmé bashks — pérsérita uné,

L

Jeté studenteske. Malli pér familjen. Drojtje
nga pedagogét. Drojtie nga auditoret. Karambole
népér shkallé. Bibliotekat, Ftohtésia e skedaréve dhe
sallave t& leximit. N& ato salla shokét e mj zhyteshin
né formula. Figura t& erréta ta gjeometrissé deskri-
ptive. Gérma dhe numra qg& shtyhen né radhs pér
te dhéné njé kuptim t& caktuar.

— Shoge, mé jepni Kadarené, Agollin, Majako-
vskin,

— Né ¢'fakultet jeni ju?

— Inxhinieri... — Ajo nga habia ngrinte gerpi-
két e bukur bashks me supet dhe mé sillte librat me
viersha. Habia dhe vérejtjet e shokéve. Uné s’caja
kokén pér vérejtjet e shokéve. Njs gis kisha té ga-
rté, nuk do t& béhesha kurrd inxhinicr.,
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Nga dritaret e auditoreve kundroja vjeshtén.
Qilimin e verdhé té gjetheve pér toksé., Mendime.
Pedagogu fliste pér determinantet. Uné mendoja
pér njé motiv vjeshte. Mendoja né vargje. Ai shpje-
gonte dhe mendonte me formula. Uné mendoja dhe
shkruaja vargje. Amarda még shikonte. Ne rrinim
shpesh né njé tavoliné. Mé shkundte nga supi dhe
mé thosh té mbaja shénime. Uné nuk do te dilja
inxhinier, megjithéateé mbaja shénime. Akoma s'ki-
sha filluar ti thérrisja Arda.

. Uné nuk do t& béhem inxhinier, — i thashé.
Ajo mé dégjonte e menduar. — Do té kthehem né
qytetin tim e do té zé pumne.

__ Ti e di veté mé mire. :

__ Do t& kthehem né qytetin tim. Vitin tjeter
do té ndérroj dege.

__ Ti e di veté mé miré. Uné do té té shkruaj,
— tha.

Atz naté shkuam né kinema dhe uné i thirra

pér heré té paré Arda.
x ¥ *

__ Njé froidist do 5 kishte njé déshiré té cme-
ndur té thyente hénén me guré duke e quajtur si
njé llambé & rrumbullakét neoni.

_ Sa cudi!

__ Kurse ne duam té keté sa mé shumé drita!

— C’ke késhtu sonte?

__ Dua ty, dua té gjithé njerézit. Sonte kam
shumé dashuri. Eja futemi né lulishte qé t& puthemi.

A e dini si dulket gielli i gershorit, me yje, na-
tén, po ta véshtrosh nén pemét?
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Si syté e Ardés. . .

Mbéshtolla me gérshet gafén e saj dhe qafén
time. U puthém t& mbérthyer nga gérsheti i saj.
Arda ime, nusja ime. U skuga nga ky mendim. As-
njéheré nuk e kisha menduar si nuse. Duheshim, po
kurré nuk flisnim pér fejesé dhe gjendje civile. Ne
e dinim qé do t& martoheshim bashké, por nuk flis-
nim kurrg pér martess.

Né syté e saj pashg giellin dhe vjet qé& shkre-
pétinin,

4 R

Grupe punétorésh qé shkojné ng turnet e natés.
Grupe punétorésh qé dalin nga turnet e mbrémjes.
Kalimtarg té vetmuar. Hapa dhe copéza bisedash
NEpPer getésing e natés, Cifte q& shtréngohen pas
njéri-tjetrit, shtyhen ng fshehtésing e pargeve dhe
lulishteve, dalin nga fshehtésig e pargeve dhe luli-
shteve. Vetura q& zhduken népér pasqgyrimin e
thaté t& dritave neon. Reklama me ngjyra té nde-
zura. Ecnim népér kété naté té flaksritur nga ngjy-
rat e s€ ardhmes. Uné i shtréngoj dorén. Edhe ajo
mé shtréngon dorén.

Autobuse me rimorkio, q& i bien kryq e tsr—
thor kryeqytetit. Ung i them t& hipim né& mj& auto-
bus. Ajo tund kokén. Ajo gjithshka e aprovon duke
tundur kokén. Mbéshtetem né shtyllén e njé llambe
neon, prang njé stacioni autobusash. Llamba shpér-
ndan njé bardhési té ngrohté. Rreth ndr}gzxmlt e
saj fluturojné duke zukatur insekte t& natés. Ung i
véshtroj insektet e natés. Edhe ajo i véshtron lns?k-
tet e natés. N& katé naté gjithshka na duket e
ngrohté, e bukur. Ne jemi t& dashuruar.
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__ Ku do té jemi pas disa vijetésh, Arda?

— Diku prané ndonjé kantieri a uzine. Ti do
ta mesosh fémijét dhe punétorét, uné do & jem
inxhiniere.

— Inxhinierja ime.

__ Jeta joné do té jeté e mbushur me shgets—
simet pér fémijét, njerézit dhe metalet.

__ Inxhinierja ime...

Aji erdhi 1 shurmshém, me njé grusht dritash
dhe pak njeréz. Hipém né te. Faturinoja dukej €
ngathét dhe e pérgjumur. Qéndruam nga fundi. Ajo
4 mbéshtet né krahun fim. Autobusi ishte i heshtur.
Dégjohej vetém kénga e pérgjumur € shoferit. Ké-
nga fliste pér gérsheta dhe sy te zez. Shoferi ké-
ndonte me pasion. Faturinoja mezi mbante ekuili-
brin. Koka i anonte heré djathtas, herg majtas. Nj&-
hera u pérplas né kasetén e té hollave. U pérmend,
na pa ne dhe kérkoi té paguanim, Uné dhashg té
hollat. Ajo na Pa edhe njé heré dhe filloi prapg té
dremisé. Ishte lodhur. Edhe ne ishim lodhur, me-
gjithats nuk na vinte té dremisnim. Ishte nata jone
e ‘undit dhe kishim koh#é té dremisnim. Mund ié
giédhinim edhe né t& ardhmen, diku né aksione, né
zbore, duke pritur fémijét té na ktheheshin ng ple-
qériné tong, por njé naté e tillé nuk do t& pérsérite]
lurré. Ajo ishte mbéshtetur e téra pas meje. Uns e
véshtroja dhe doja ta puthja.

. Pas nje muaji ti fillon punén, — thashs.

— H&-hé!

__ Un# shkoj né zbor dhe do t& t& shkruaj letra
ushtare.

__ Do ts vij & té takoj. Dua t& shch se si do
tz mé dukesh me rroba ushtarake dhe me koke

18 qethur.
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— S’ka shqgiptar gé& té mos i shkojé uniforma
ushtarake,

— Ke té drejté.

— Po — thashé — kam te& drejté.

Autobuzi géndroi né njé stacion. Shokét ishin
aty, t& zhurmshém dhe plot qyfyre. Edhe kur
Po ngjiteshin né autobus nuk e ndérprené kéngén.

— C’&shté késhtu sonte. Njé oré me pare ata
té mjekésisé — tha faturinoja.

— Kétu genkeni, o ¢ift? — thirrén ata.

— Ashtu si ju. Na ndigni, apo ju ndjekim ne
Ju?

Autobusi gjémoi nga kénga, Ajo ushtonte né-
Per rrugét, stacionet. Njeréz qé zbrisnin, njeréz qé
ngjiteshin. Shkundnin supet, geshnin dhe na jepnin
zemeér. Shoferi kthente hera-herés kokén nga ne.

— Ku paski qeng, mre cunal Hajt pra, msho-
jani!

Vendosi qé edhe ai 1& kéndonte kéngén toné.

Zbritém atje ku u ngjitém. Eenim népér rrugé.
Njé polic u afrua i alarmuar drejt nesh. Kur mori
vesh se ¢’ishim, vuri buzén né gaz dhe u largua.
Flisnim me z& té larté. Zérat trokisnin né t& kalua-
rén dhe né té ardhmen tond. Aty ishim té gjithé,
Ppedagogét dhe inxhinierja ime e ardhme.

— C’do té bésh, Ndue? \ y

— Do té shkoj né malési. Uné jam e par ]‘Eua_'_'
dér i larté gé& del nga fshati im. Do té kérkoj t&
punoj ng fshatin tim. il

Ishim shkrirg t8 gjithé me njéri-tjetrin dhe
kishim pushtuar rrugén. Burité e maginave té ralla
dhe t& vetmuara bucisnin t& shqetésuara derisa u
hapnim rrugén 7 e,

I véshtroja shokét dhe shoqet e mia. S'di pérse
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ata trupa qé kishin pushtuar rrugén mé ngjanin me
njé mur té forté prej betoni. Ata do £ vinin shpa-

tullat s& ardhmes dhe do ta ngrinin mé lart.
Né agim u kthyem né konvikt. Studentét e kur-

geve té uléta kishin dalé népér dritare dhe na pér—

shéndesnin.
Po i shiréngoja dorén fort sé nesermes,

1970

8T




u UNE NUK NDAHEM KURRE

— Merr njé cigare, — i tha Miri atij qé kishte
pérbri duke i zgjatur pagetén.

— Tani sa e fikal

— Merre! — Fredi e véshtroi né sy. — Merre de,
¢'mé shikon ashtu. Keq ke béré qé je ndaré. — Edhe
shoferi zgjati dorén pér t& marré njg cigare. Miri
e mbylli dhe e rrasi pagetén né xhep.

— Jo, me ty s’kemj puné je martuar,.. ke
shpétuar nga hallet, — i tha shoferit.
i Miri véshtronte nga dritarja e madginés rrugen
gé mbetej nga pas, rrugén e qullur e vende-vende
té ndotur me bajga kafshésh. Véshtronte grumbujt
e reve qé shirydheshin me njéri-tjetrin né giellin
gé derdhte shi, pemét e lakurigta qé shfageshin e
zhdukeshin né mjegullsirén pas murit té léngét &
shiut té shtruar.

— Uné shkoj tek e fejuara né Lushnje. E kam
arésimtare, — i tha Miri, Fredit, — keq té ndahesh.

— HE, mor ti, na lodhe... keq! Sikur' u pér-
mbys bota. Gota e thyer nuk ngjitet mé, — i tha
shoferi Mirit, gé véshtronte nga dritarja. .

Pérpara dukej njé njollé q& afrohej gjithnjé e
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mé tepér, zmadhohej né formén e njé gomari dhe
té njé trupi me geleshe gé kolovitej mbi samar.

_ Pérse u ndaté? — pyeti Miri Fredin gé kish-
te pérbri.

— U ndamé. ..

— Kush ishte fajtor; ti apo ajo?

__ Nuk e di. Eshté véshtiré té thuash se cili
ishte fajtor. U ndamé! 1

__ Ku shkon késhtu? ,

__ Né njé fshat. Mbarova zborin pas univer-
sitetit dhe tani do t& paragitem né detyré.

—_ Ndarja éshté gjé e keqe, — tha népér dhé-
mbé Miri.

Pllakosi heshtja. Magina rréshgiste né asfal-
tin e lagur. Shoferi kishte tendosur krahét mbi
timon. Fredi ja kishte mbérthyer syté krahut té
fshiréses, qé pérshkonte harge mbi xham. Miri gjith-
moné véshtronte nga dritarja.

—_ Cfaré pune bén ti? — € pyeti shoferi Mirin.

__ Topograf... kjo s'’ka réndési. .. dégjo, byra-
zer — tha duke e tundur nga krahu Fredin gé kishte
pérbri. — --- hicg. .. asgjé.

Fredi e véshtroi njéheré ate dhe prapé ja mbér-

theu véshtrimin harkut qé pérshkonte fshirésja mbi

xham.
— ’mé pihet njé cigare! Mé jep se m'u mba-
ruan, — L tha shoferi Fredit.

Té tre ndezén nga njé cigare. Shoferi, Miri dhe
Fredi, i cili nuk ja ndante véshtrimin harkut qé& Pér-
shkonte fshirésja mbi xham. Pinin cigare dhe
heshtnin. X

__ Kam njé shok gé éshté fejuar me mbleséri
né njé fshat. Sa heré shkon tek e fejuara, mbush
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disa taketuke me bishta cigaresh dhe ikén i ngrysur.
€'l thua késaj ti? — i tha Fredi Mirit,

—. .. si the? Ndarjet s’jané t& mira. — foli Miri.

Heshtén pérséri.

Po e pércillte né tren pér ne njé qytet té ajert
prané linjés hekurudhore. Ajo shkonte ¢do dy javé
tek té aférmit. Kishte shumé njeréz dhe s'gjeteén
vende né kabiné. Qéndronin prané dritares dhe vé-
shtronin rrugén automobilistike ku dukeshin dhe
zhdukeshin maqginat. Né duar mbante njé portokaile,
gé e kishte bleré mé qytet, ta hanin bashké giaté
udhétimit.

Konduktorja u kérkoi biletat. Ai ju dha pér té
dy.

— Dégjo, Fredi — i tha ajo kur kishie ikur
konduktorja — nuk éshté mé miré té ndahemi?

— Ashtu... Po pérse? — Até dité gjithé kohén
kishin heshtur.

— Dégjo, Fredi... Nul té ndjek dot andej nga
do shkosh. Uné jam me puné né Tirané. .. Nuk du@
{é iki nga Tirana,

— Vértet?. .

— Mé mirg té ndahemi. . .

Nerva té poshtral Vértiste portokallin MEPEr
duar dhe s'mund té thoshte asgjé. Bluante me vete.
Ajo kafshonte buzén e poshtme dhe i hidhte hera-
-herés ndonjé véshtrim rréshqitas.

— Mué... Ja té flaka tutje si kéto lévozhga
portokalli g€ po i hedh nga dritarja e trenit. Gjysma
e kétij portokalli mé takon mua dhe uné po e ha.
Gjysma tjetér do té ishte e jotja po té ishim bashké.
Edhe kété po e ha veté, Kush éshté i fituari né kété
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mes? Ti nuk mund té vish me mua, se je e dobét dhe
ke friké nga jeta.

Sapo kishin mbérritur né stacion ishin ndaré
dhe ajo kishte shkuar vetém tek té aférmit.

* ok ok

Miri kishte shkuar té punonte vullnetarisht disa
muaj né hekurudhén e re gé po ndértonin aksionis-

tet.

Rudina ishte mésuese né njé shkollé prang tra-
sesé, gé po ngrihej né kufi me fshatin G. Atje u
njohén. Vinte shpesh me nxénésit. I jepte disa Nxé-
nés pér té mbajtur zhalonin dhe pér té ngulur pike-
tat. Ndonjéheré e ndihmonte dhe veté.

Nuk ju desh t’i vihej pas, té mendonte fjalé t&
bukura pér t'ja théné. Dashuria u erdhi vetévetiu,
natyrshém. Pastaj fejesa. Urimet e shokéve shogé-
ruar me nga njé grusht shpatullave.

Herén e kaluar, kur shkoi pér ta takuar. . .

__ Miri... té kam bleré njé kravaté. Té pél-
gen? Prit, mos mé puth! Provo kravatén njéheré ta
shoh si té 17

— Ti je mé e miré se kravata.

__ Léri shakaté, Miri... Mé thuaj ¢’bére -pér
dhomén e gjumit, e porosite?

«Tani gé té shkoj, do t'i tregoj faturén pér dho--

mén e gjumits.
Vjet shkuam n& Tirané pas Vitit t& ri. Atéhere
binte déboré. C’bukuri! Njeréz qé mbushnin rTUgEt.
Cadra t& sbardhura. Té rinj duke sulmuar vajzat me
topa bore. C’kénagési kur ecje né rrugé! Veéshiroje
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pemét qé visheshin nga njé shtresé kristaline: da-
borén gé binte buté-buté, e t& dukej se hidhnin va-
llen kaotike moria e insekteve t& bardha.

Ajo kishte veshur pantallonat dhe até pallton
ngjyré rozé. Veshét i kishte mbéshtjellé me shall.
Sa e bukur dukej Rudina! Tek rrugica e parkut i
sulmuan disa fémijé me topa bore, I kishin rrethuar.
I géllonin dhe ata s’dinin sj té mbroheshin. Qeshnin.
Mjaft, or dreqgsr — thoshte Rudina mjaft,
se na zuté frymén. — Dy prej tyre furnizonin sho-
két me topa Lbore.

— Ikim me vrap, Ruding!

Ata u zuné doré pér dore dhe cané rrethimin e °
bardh& U larguan ca dhe po i shkundnin déborén
njéri-tjetrit. .

— Si u rritém ne, Rudiné. .. Pantallonat e mi
t€ vietér, qé néna i qepte andér mbi andér. Buka e
misrit dhe dy-tri kokrra fasule né fund té léngut.
Pak bulmet. Shumg pak bulmet. «Do vijné kohé t&
mira — thoshte n#na — fémijét do ta jens t& qe-
shur, té shéndetshém, ta méncur.» Kéto ja Kkishte
théné babai. a& vdig fill pas clirimit nga njé tuber-
koloz i poshtér.

— Mos m’i kujto kéto, Miri.

— Duhet Rudiné... ndryshe, fémijét tané s'do
té jené t€ lumtur.

* ok ok

— Do {flisni njé fjalg apo t’ju zbres nga magina.
I kam zét pasagjerét qé meé rriné si mumje né ka-
biné — tha shoferi.

— Pusho. .. ti je i martuar, i ke mbyllur hallet! _
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— tha Miri duke véshtruar Fredin. Pa 2z&: «uné
shkoj tek e fejuara, kurse ky largohet nga e fejuara.»

— (i thua késaj ti, shofer?

— Cfare? :

__ Ja... uné shkoj tek e fejuara, kurse ky lar-
gohet nga e fejuara.

— Gota gé thyhet nuk ngjitet mé!

__ H& mor, gota, gota... dégjo mik... shumé
keq gé je ndaré... uné...

— Nuk ta uroj t& ndahesh. S'’ka mé keq se
ndarja — tha shoferi. — Eshté si ky shi gé na mér-
Ziti. .. dreqi ta marré. .. si kjo fshirése g pérshlkon
harqe. .. Nuk ta uroj, por prapé gjéra gé ndodhin.

Miri vazhdonte té véshtronte nga dritarja.

_ Miri... Uné do té jem mésuese aty né loka-
litetin ténd. E di, Miri, ¢'gjé e bukur éshté té jesh
mésuese? Si té té them. .. Té vjen njé femije qé s’di
asgjé, ti e merr, € pérpunon, nxjerr nga duart e tna
njé mjeri qé né té ardhmen do té béhet inxhinier,
artist. mjek, punétor i Leualifikuar, apo. ..

__ Sa e miré je ti, Rudiné.

__ Uné do ta shiréngoj fort krahun ténd me
timin. Késhtu do té ecim gjithé jetén. Tani mé puth,

Miri.
Fredi s’ja ndante syté harkut qé pérshkonte
fshirésja mbi xhaml.
& & &
Gjithmoné grindeshin. Zeméroheshin keq, qé-

ndronin disa dité pa folur pastaj njéri i kérkonte té
falur tjetrit. C’puné e poshiér! Té kishin shkémbyer
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té paktén njé heré disa fjalg pér t'i hyrd né thellasi
njéri-tjetrit. Por vetém ziheshin, Njé heré shkuan
né polikliniké, ku ajo do té mjekonte plagén. Po
prisnin sa t'u vinte radha.

— Ti je i cuditshém, Fredi! Té gjithé kérkojné
sa mé miré e mé miré, kurse ti: «Atje ku té keté
nevojé, atje ku té mé emeérojng do té shkoj. Bile. ..
do ta kérkoj vets t& shkoj pér disa vjet ng njé&
vend té véshtiré,

— Dégjo. . . kush mé béri mua mjek?

— E di, po ka shumé mjeké. .. Ti mund té qé-
ndrosh ng Tirané, E kupton se ¢’do t& thoté gé ne
té dy té jemi n& Tirana?

— Im até ka punuar gjiths jetén, pér té na 1'ri:
tur. Ai s’pati mundési t& studjonte, po ai luftoi g&
uné té dilja mjek,

— Mjaft, Fredi! .. Ti je i cuditshém. Uné s'té
kuptoj nganjéhers,

— Ke koh& pér t&¢ mé kuptuar.

Dhe ai mendonte se kishte kohé q& ta kuptonte.

Njé naté po shetisnin nga rruga «MARSEL
KASHEN>. Ajo éshté rrugé e miré vecanérisht né&
vjeshté. T& hipin né koké mendime tz cuditshme
kur ecén mbi kércitje gjethesh. Frynte eré. Gjethet
hidhnin vallen e tyre té& fundit mbi asfalt. ¢

— Edhe disa muaj dhe né kété rrugs do té Vij-
meé té llangosur me baltéra fshatrash. A

— Mos mendo késhtu. Hajt té mendojmé PEr
dicka tjetér, Fredi... ti je mjek kétu né Tirané. Na
kang dhéna njé hyrje né njé blok apartamentesh. Ne
fillojmé jetén nga e para. Né& fillim dy lugg, pasiaj
karriget, radion, mé voné kolltuket. i’rigOI:iferm' h

— Mjaft. .. uné s'e pérfytyroj jetén késhiu.
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Njé frenim i ¢mendur mbi asfaltin e lagur.

— Ah, kéto gerre... Ju... po mé térboni me
kété heshtjen tuaj. Pér ideal do t’ju zbres nga ma-
gina... Rrini si mumje e molloisni me vete.

— E ke t& pjekur ti, byrazer, se je i martuar.

— E cfaré, se jam i martuar?

— Ja késhtu, je i martuar dhe ke shpétuar nga
‘hallet.

__ Mg kujtchet njé burré qé e kishte 1éné grua-

ja. Diku nga jugu mé duket — zuri té tregonte shofe-
i — Ndala pér té ngréné dicka, kur dégjoi té shara
né pijetore. I ishin mbledhur njeréz pérreth dhe nxi-
rrnin kunjin me té. Ai ge dehur e béré furtuné. Pér-
plaste shishen mbi tavoling e thosh: «Lermé se do
vete ta vras!» E, mor miq, gota gé thyhet nulk ngji-
tet mé.
Fredi pérmes harkut gé pérshkonte fshirésja, vé-
shtronte giellin, gé kishte tendosur nervat né téré
hapésirén e tij, shiun q& binte mbi rrugé dhe, tutje.
fusha té kredhura né balté; diku té gjelbéruara, diku
teé verdha, vende-vende té pérzhitura e té murrme,
si pas njé zjarri gé shuhet.

__ T& dua. Fredi, por nuk té ndjek dot. Mé vjen
keq pér ty, me feupton?

__ Mos té té vijé keq se do té té rrah. Ti nuk
mund té dashurosh. Dashuria jote u trembet buci-
mave té motorizuara, kétyre rendjeve té TT0laveE ié
trenit mbi shind, tringéllimave «prozaikes té jetés.
T4 do monotoniné e komfortit, kéngén e cajit, qé zien

mbi stufé, do...
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— Ndarjet nuk jané t& mira, — tha Miri — Dé-
gjomé, té lutem. .. edhe ti mbi timon, — Ai ktheu
téré trupin nga ata. — Una nuk ndahem kurré. ..
dégjoni. .. ju pa tjetér mendonj se uné dicka do té
kem me t& fejuarén, qé& them késhtu. C’mendon ti
gé shkon né fshat? !

— Ashtu mendoj... — tha Fredi.

— Ja ku po ta them: ne shkojmé shumé miré
dhe jemi t& lumtur. Mua mé vien keq kur dégjoj
pPér ndarjet, nuk mund ta pérfytyroj dot kéts. Pak
mé paré the pér njé shokun ténd gé éshté fejuar
né njé fshat. Ai largohet nga e fejuara i ngrysur
duke 1éné pas disa taketuke me bishta cigaresh. Pér-
se ndodh kjo?

— Sepse ka akoma shumé fanatizém. Ata nuk
mund tg shkémbejné dot dy fjald. Vetém Ffshehur
nga njerézit e familjes. I vjedhin fjale njéri-tjetrit
duke pérgjuar hapa apo kércitje dyersh. M@ {regonte
se njé dité ishte mérzitur dhe kishte shkuar t& hidh-
Te njé goté mé bufené o kooperativés, Kur po kthe-
hej, ishte errésuar fare. Véshtronte Illamburitjen
elektrike té dritave t& shatit, rrugét gjithé balté,
me gjurmat e rrotave té gerreve dhe mendonte, «Ta-
ni mund té ecja na té tjera rruge pér té shkuar tek e
fejuara..» Ata u fejuan me mbleséri dhe mbleséria té
shpie né rrugé qé s'i ke pérfytyruar ose qé s'ke dé-
shiré t& kalosh.

— Si u fejove ti? — e pyeti Mirj Fredin. _

— Uné... M& pélgente dhe e ndigja pas. Sa mé
ka lodhur! Njé heré i dhashé t& mé priste njé bilete
kinemaje kur ajo ishte né radhén e grave, G—jaté_fll-
mit até e kisha pérbri. I preka dorén dhe ajo s'tha
gjé. Pastaj e pamg gjithé filmin me duar t& zéna.
Késhtu filloi. . .
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Fredi u mbéshtet miré né sedilje dhe 1 drejtol
syté nga dritarja. vVéshtronte ato dy njollat e reve
nga peréndimi qé ngjanin me dy forma demash, gé
i hakérrehen njéri-tjetrit. i

Pérmes harkut qé pérshkonte fshirésja, ai pa
Jumin, njé uré té madhe betoni mbi t&, pastaj njé
mur té madh zhavorri qé zgjatej né formé harku.
Atij i dukej si njé prité gjigante né njé fushé té
hapur.

— C’puné éshté béré kétu, — thoshte shoferi —
kam punuar njé muaj me maginé. Kolona té téra
magqinash ngarkoheshin me zhavorr tek lumi dhe i
shkarkonin aksionistét. Rini heroke kjo!

£ S

Ecnin ndang trasesé sé re té hekurudhés.
_ Ja... kétu kemi béré matjet e para me

Rudinén. /
— Cfaré the?
~ . tek ajo pema... E shikon? Atéhere, kur

uleshim e ¢lodheshim nén t& pas punés. .. me Rudi-
nén, té fejuar, ishte plot gjethe. Nén até pemé ha-
nim ushgimet gé kishim marré me vete. Sa na shi-

jonte kur hanim.

.................................
.......

__ Zbrit, arrite! — i tha shoferi Mirit g kishte
humbur né mendime duke véshtruar nga dritarja.

wElGrarel

- Ng& Lushnje.




Mori né kabing plackat e tij. Doli jashtz dhe
bapi cadrén. U kthye pasi béri disa hapa,

— Na paratg, se harrova. Dagjo. .. — tha duke
ju drejtuar Fredit, — keq t& ndalesh. .. por... ku ta
di. .. ndoshta miré keni béré.

Ata e pané tek humbiste népsr shi nén cadér
dhe mbi galloshet.. Shoferi ndezi maginén.
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NJEREZ TE MIRE "

_ N& qoftd se njerézve do 1 numroheshin
vietét sipas oréve té punes, shoferét do té dilnin té
parét né pension. — tha Aliu.

Ung nxora bllokun dhe e mbajta shénim kété.
Aliu po mé véshtronte.

__ Cfars po shkruan? — pyeti.

__ M@ pélgeu ajo qé the dhe e mbajta shénim.

__ Nuk shoh asnjé arésye qé té shkruash. — tha
duke ngritur supet.

E pashé gé nuk i erdhi miré.

— Hajde, gézuar! — mé tha dhe e béri bromp me
gotén time.

Aliu ishte shofer dhe shoku i mikut tim Velo.
Sa heré vinte pér ndonjé rrugé ne zoné tg naftés,
njé grup cholésh, me Velon né krye, organizonin njé
darké té vogél pér Aliun, Velua mé kishte folur shu-
mé pér té dhe uneé prisja nga casti né gast q& ta
njihja. Njchja joné u bé né kushte jo t& kéndshme,
dhe ung dyshoj se shoferit Ali nuk i kam 1&n3 p3r-
shtypje t& mird,

Po kthechesha nga fshati R. ku kishim mbledh-
jen e kechillit pedagogjik. Rruga nuk éshté aspak
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e lehté sidomos né vajtje. Njé e pérpjeté malore gé
té€ z€ frymén. U ktheva i lodhur dhe i mbytur né
djersé. Menjéheré u futa né klubin e Barbés. Né njé
tavoliné mé ftuan té pi njé goté raki dhe uné nuk
kundérshtova. Isha lodhur shumé&. Para banakut,
ng njé tavoliné tjetér, ishte ulur Velua me njé burré
rreth dyzet vjec. I huaji ishte i gjaté, i thate dhe
shume i shkathét né té folur. Uné véshtrova njéheré
andej dhe pashé Velon, g& mé tregonte até burrin
dhe dicka po i thoshte pér mua. Dégjova vetém:
«eshté shoku im... &sht& numér.. ., dhe u ktheva
1 téri né tavolinén time.

Até naté nuk isha né gejf aspak. Isha i lodhur
dhe po kotesha pér gjumé&. U ngrita dhe shkova né
banak t& porosisja darkén. Velua u ngrit dhe mé
pérshpériti ng vesh:

— Prit... do té hamé e do tg pimé té gjithé
bashké. Sa té rrallohen edhe ca. — U ula né& tavoli-
nén e Velos dhe u prezantova me shoferin Ali.

Nég klub filluan té rrallohen njerézit. Barba ba-
shkoi dy tavolina. Njé nga njé erdhén ata té darkes.
I njihja té gjithé: kuzhinieri, magazinieri, xha Ha-
miti, Barba dhe nj& shok i Aliut, gé& kishte ardhur
me t& mé maqiné. Kuzhinieri shkoi tek sporteli dhe
zuri té sjellé né tavoliné mish té pjekur me patate.

Filluam té pimé Uné, Velua dhe xha Hamiti
raki. Té tjerét veré. ;

Aliu zuri té tregonte pér té dhjetén heré se sl
ishte njohur me Velon. Velua ngulte kémbé gé ta
tregente veté, ¥

— Jo — thoshte Aliu — do ta tregoj umé. P Y
ﬁa me maginé pér kétu. Né Peshképi ndalova. Mé

ky e mé thot¥: «Jam punétor nafte, mé merr

100



deri. . ».«Jo — i them — jam me ngarkesé». Ky
nuk béri z&. Sa ktheva krahét uné, ishte ngjitur lart.
E pashé njéheré dhe e kuptova se ishte e koté té
béjaillafe me t&. Kur arritém kétu, ai zbriti dhe mé
ftoi t& pinim njé férnet. Pranova. Na pélgeu muha-
beti dhe u bémé shoké. Vong mora vesh q& ky nuk
genkésh punétor por inxhinier.

Pastaj ra muhabeti i profesioneve dhe Aliu tha
até punén e té dalit né pension. Atij nuk i erdhi
mirg gé uné € mbajta shénim.

__ Nuk mé pélgejné ata gé shkruajné népér

darka. — tha.
__ Ke té drejté — thashe — por nuk desha ta

harroj kété.

Te gjithé kishin ardhur né gejf vec meje. .. Isha
shumé i lodhur dhe gepallat po me kapiteshin pér
gjumé. Djalli ta marré! Até naté nuk duhej té ndjeja
Jodhje! Kuptova se nuk po i lija pérshtypje té miré
atij shoferit. Qéndroja pasiv ne bisedat e tyre. Aliu
tregoi pEr debatin gé kishte patur me njé pasagjer.
«F di— i kishte théné pasagjeri — né kété maqginen
ténde edhe uné kam pjesé gofté edhe njé vidé».
Aliu kishte hapur kasetén dhe kishte nxjerrg njé
vidé. «<Na — 1 kishte théng — merre até 42 té
takon dhe mos mé caj kokén!» Té gjithé qeshén.
Uné vura buzén né gaz. Shoferi Ali mé véshtroi dhe,
me sa duket, nuk i erdhi miré gqé une vetém wvura
buzén né gaz.

Uné u shkunda nje ciké. Fillova t& marr pjesé
né bisedat. Aliu tregoi dicka nga njé libér dhe desh
t& dinte titullin e autorin. Mua m'u kujtua dhe ja
dhe titullin, edhe autorin.

thashé e .
__ Paske kujtesé té forté — mé tha,
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— Jo — thashé& — profesorét gjithmoné jané
ankuar pér kujtesén time,

— Paske kujtesé té forté.

Xha Hamiti ja kishte marré kéngés; «Syrin ulli,
vetullén kalem. . .. Barba i mbante ison. Pastaj xha
Hamiti e ndérpreu kéngén. «More nariqot. .. na ro-
pe, more nariqot...» — i thoshte Barbés, Barba, i
shkurtér, i trashé, me faget t& kuge dhe kokén tullg,
ku reflektonte drita si né njé héng té ploté, geshte
dhe i numronte gotat gé& pinte xha Hamiti.

— Haka haké. .. na rope... piké vijé.

Dégjonin ata té& dy dhe kukuriseshin sé geshuri.

— Narta na genka me namé... Dikur na pas-
kérka pasur edhe njé universitet... — thoshte xha
Hamiti.

— Ashtu éshté, more férnetar dhe rakip, —
Xha Hamiti e kishte gejf férnetin ng méngjez dhe
raking né darké,

Filluan té tregonin qyfyre.

Xha Hamiti tregoi se. kur kishte mbaruar shko-
llén né kohén e Zogut, desh kishte shkuar me bursé
né Rumani. Qeveria Rumune kishte caktuar dhjeté
bursa pér fémijét e t& varférve shqgiptaré. Kishte
shkuar me njé mikun e tij tek konsulli rumun.

— Me gjithé qejf — i kishte théné konsulli ru-
mun — por personat i vendos geveria shgiptare.

Kishte arritur deri né zyrén e ministrit Mehdi
Frashéri. Ai i kishte premtuar se do t'i jepte bursé
dhe i kishte mbajtur shénim emrin. Jshte kthyer i
gézuar ng¢ shtépi. Pas tri ditésh kishte lexuar né ga-
zeté se Mehdi Frashéri kishte ndérruar post.

: — Késhtu mbeta pa vajtur né Rumani dhe fi-
llova tregéting.
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— Ha-ha-ha! Po té kontrolloheshin arshivat, né
ndonjé bllok t& Mehdi Frashérit mund té gjende]
emri i xha Hamitit! — Si urdhéron. .. haka hak.

A kishte véng pare té madhe xha Hamiti “me
tregéting? Giepura.. ¢’pare mund t& nxirre] nga
njé dygan i vogél ku shiste rosto, bérxolia dhe ku-
kurec?

— Ky po. .. ky narigoti... — tha xha Hamiti.

A kishte fémijé té rritur xha Hamiti? Plot shy-
gyr; njérin té martuar, tjetrin profesor, tjetrin...

_"T& te rrojné, xha Hamit. — tha shoferi Ali.

— Té lumié goja, o djalé!

Aliu ishte rreth té dyzetave, kurse xha Hamiti
delklaronte se ishte 112 vjes.

— Hop, xha Hamit... na génjeve.

— Me téré mend e kam.

— Na ,génjeve, xha Hamit.

—_ Jam rrumbullak 112 vjeg, sepse edhe natén
nuk béj gjumé. Huff. .. hufif shfryj:dhe shoh énd-
rra. Jetoj edhe né gjume.

~ Té gjithé geshén. Sa keq gq& nuk mund té
geshja edhe uné! ;
' — Mos je i lodhur? — mé pyeti Aliu.

— Jam ca.

—_ Tké mé miré! — tha Aliu.

- Do té rri dhe ca. — thashé.

Até e thérrisnin té gjithé Barba me pérjashtim
t& njé fshatari, qé hyri ng klub dhe i tha xha barba.
Klubi atéhere gjémoi nga & geshurat. |

Fshatari véshtroi pérreth me habi, mendoi se
ata geshnin per hesap té tyre dhe vazhdon t'i thé-
rrasé edhe sot e késaj dite xha Barba.
+, | Ky Barba ka qejf té notojé né té kaluarén. Ai

ol pér njé vendim qé kishte marré njé pasha
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turk, gé nartiotét t& mos e shfrytézonin gjolin, Fsha-
tarét ishin alarmuar té gjithé. Té mos shirytézoje
gjolin, domethéné t& vdisje urie. Ishte mibl_edhu}j
plegésia e fshatit dhe kishte marré nje vendun.: té
dérgohej njé pérfagésues nga fshati tek Sulltani. U
mblodhén t& holla, zgjodhén njé mesoburré gé dinte
turgisht dhe e nisén. .

— Génjen, more nariqot. . . génjen... haka haké.

— Pusho, ti, férnetar dhe rakip!

Dhe ishte nisur pérfaqésuesi. Fshati kalonte
ditét, muajté. vitin e pars t& ankthit na pritje.

— Shkurt, more nariqot. . . e drejta nuk fitohet
me Iutje por me kéts. . .

— Rri urté. more. .. rril

— Nejse, Barba... s pérfundoi? — ndérhyri
Velua. )

— Po ky nuk té 1g, xhaném... 1 dhans ca shko-
pinj dhe e lang t& kthehej ng Narts. _

— Té thashé. | o drejta nuk fitohet me lutje. . -

Velua tregoi pér njé nate kur gjgmonte dhe binte
shi me gjysma. Isha edhe uné'ats naté, A e mbaja
mend uné? Po, e mbaja mend. Kishte 1na gjithé
ditén shi dhe vazhdonte t& binte papreré akoma
gjaté natés. Ne kishim réng pér té fjetur. Erdhi njé
nga ata t€ dezhurnit dhe tak-tak na porté,

— Velo, o Velo!

— C'&shté, more?! — foli Velyy j pérgjumur-

— Ka plasur tubacion;j i naftés, . thoshte zéri
i alarmuar.,

— FErdha — tha Velua,
Uné e ndjeva tek vishej. Luajta né krevat dhe
U ngrita ndeI}jur.
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— Ka plasur tubacioni — tha Velua.

__ A té vij dhe uné me ty?

— (C’do bésh qgé té vish. . .

— Kam qejf! — thashé. .

Dolém gé té dy. Binte shumé shi. Orientohe-
chim vetém nga shkrepétimat gé ndriconin disa Se—
konda. Shkuam tek pérgjegjési 1 njé pusi t'i kérko—
nim njé saldator. B thirrém tek porta. Ai pyeti nga
prenda se kush ishim dhe cfaré kérkonim. Velua i
tha se donim njé saldator. «Saldator?!s Ai nuk kish-
te saldator pér ne. galdatorin e kishte pér vete dhe
nuk e jepte. _

__"Urdhéro more té vijé saldatori, se po der-
dhet nafta kot. — thirri Velua i nxehur.
‘& meényré... saldatorin nuk e jap..

— [Nie asnj
Ikni tani!
._ Sa i poshtér! — mérmériti Velua me vete.

Ikém qé ande] népér shi. Shkuam né dhomén
ku ishte saldatori. Aj erdhi sapo i thamé. Hipam né
maqginén e zjarrfikéses. Shi dhe balté. Shkrepétima
q& té merrnin mendjen dhe té verbonin syté.
ghkuam deri né njéfaré vendi me magqiné dhe zbri-
tam. Magina nuk ecte mé tutje. Kishte shumé balté
dhe rrotat <hironin ngé vend. Zbritém dhe shkuam
mé kasmbé néper shi. Me vete kishim marré ca stafa.
E dinim gé nuk mund té saldonim, por, megjithaté
saldatricen e kishim rimorkiuar pas maqinés sé
zjarrfiikses. U lagém dhe U beémé qull. Ecnim gjaté
tubacionit pér & gjetur vendin ku ishte caré dhe
derdhej nafta. E gjetém. Nafta hidhej pérpjeté me

resion. Punuamnt shumé derisa. al saldatori vuri sta-
fat dhe nafta nuk vazhdoi té rridhte e té vente dam.

U kthyem afér méngjezit, t& lodhur, t& lagur

dhe té llangosur me balté.
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— Paskeni hequr até nats, — tha shoferi Ali.

Pérpogém gotat t& gjithé. Barba kishte ardhur
né qejf dhe zuri ts kéndonte njg kéngé t& vietér
dashurie,

Zuné té& kéndonin ta gjithé pas avazit t& tij,
Vec meje, ' ]

— Po ti, pérse nuk kéndon? — mg tha Aliu.

— Nuk jam né gejf. Jam i lodhuy dhe kam
gjumé, — thasha.

— Shko mé mirs ta flesh, — tha aj me indi-
ferentizém.

— Mund t& géndroj edhe ca! — 1thashé.

Pastaj ata zuné t& kéndonin njé kéngé labce.
Kénga bénte fials par njé bari, i cili tregonte se ku
kishte gené njé nats mg paré. Ai bariu kishte ecur
NEpér natén me héng, Dégjoheshin lehjot e genve.
Qenté kishin zgjuar Miloren dhe ai bariu kishte
béré dashuri me ta. Trupi i Milores i ishte dukur
bariut si shkélgimj j borés né héng,

— Kéngé e bukur! — th, shoferi Ali.

— E bukur! Labi &shts poet, — thashé.

Né klub hyri Manja, ai puné&tori pesédhjete-
vjecar dhe i pamartuar, Manja kishte bredhur né
sektoré té ndryshém nafte, pér shtatémbédhjets
viet me radhé dhe shpesh fotografia e tij ndodhej
né stendat e té dalluarve.

— Njé kafe, Barbal — thy Manja.

Barba shkoi t& bénte kalen. U dégjua zhurma
shurdhuese o ekspresit. M'y duk se po vija nga
shumé larg. U shkunda ca dhe fillova t& tregoja pér
até kryetarin e késhillit, q& jepte gjithmong udhé-
Zime dhe direktiva sikur t& ishte vets shefi yneé i
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arésimit dhe gé& né njé mbledhje tonén, té késhill 't
pedagogjik, kishte thoné se arésimtarét duhej té
mobilizcheshin dhe ta nxirrnin kalueshméring e
nxénésve 110%.

Ajo qé tregova pati shumé sukses dhe ata u
shqyen gazit, Pastaj une u gtepa dhe zura té dre-
mis ng karrigen time. Velua {regonte dicka nga koha
e studentllékut. Ung nuk dégjoja me asgjé. Ata ki-
shin ardhur té gjithé né qgejf dhe, me sa duket, ung
po i pengoja me heshtjen time. Isha mé esélli midis
tyre.

__ Mendoj qé ta 1émeé kété shokun té largohet
se éshté i lodhur — tha Aliu pér mua.

E véshtrova shoferin Ali dhe kuptova se uné
kisha filluar £ mérzisja. Nuk doja té largohesha,
por megji‘fhaté u ngrita. U pérshéndeta me té gjithé

dhe dola.
N té dalé dégjova njé «Haka-haké. .. piké
vije. . » té Xha Hamitit. Kur dola, mé ra né hundé
azit. Pashé flakét andej nga pérroi, ku digjei

era e i :
gazi. véshtrova giellin. Ishte vértet njé naté e bukur

dhe e freskét vijeshte, Néper fjetoret dégjoheshin
akoma zérat € punétoréve. Disa luanin letra a do-
mino dhe pérpjekjet e guréve e té zérave tingéllonin
ta forta né até naté té qeté. Ne gendrén e zOnés,
dy magina gulconin me motor € ndezur,
pl‘i-snin té TliSEShin «Me revan». Pl.u‘létor'ét d.rejtohe—
shin nga maginat. Ishte koha kur ata shkonin té
et népér puset. Shkova teé fle. Gjumi

ndérronin turn

mé kishte dalé dhe isha baré akoma mé eséll U
shtriva né Kkrevat, Mendova Aliun, qé té nesérmen
né méngjez do te zhdukej midis rrugéve pambarim.

Do té kalonin javé, do té dégjohej pérséri boria €
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maqginés sé tij népér kéto gryka dhe shokit do té
mblidheshin pérséri t& organizonin njé darké pér ts.
Até maté uné ua kisha prishur darkén. Mendoja
pér ta. ..

Gjumi nuk mé zinte,

‘U ngrita dhe u vesha. U drejtova nga klubi.

«Ata nuk do t& ma débojné. . .» — mendova.

1970
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